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ASEMAKAAVANMUUTOKSEN SELOSTUS, joka koskee 1. päivänä marraskuuta 2022 päivättyä 
asemakaavanmuutoskarttaa Pyhä Katariina (22/2016) 

1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 Tunnistetiedot 

Asemakaavanmuutos koskee: 
 
 
Kaupunginosa: 011 NUMMI 011 NUMMISBACKEN 
Korttelit: 22, 23 ja 88 22, 23 och 88 
Kadut: Kuikkulankatu (osa) 

Papinkatu 
Savolininpolku 
Simolankatu (osa) 

Kuikkulagatan (del) 
Prästgatan 
Savolinsstigen 
Simolagatan (del) 

Katuaukio: Pyhän Katariinan kirkkoaukio S:ta Katarina kyrkoplan 
Virkistysalue: Nummenranta (osa) Nummisstranden (del) 
Muinaismuistoalueet: Aittarivi 

Pappilanmäki 
Bodraden 
Prästgårdsbacken 

 
 
Asemakaavanmuutoksella muodostuva tilanne: 
 
 
Kaupunginosa: 011 NUMMI 011 NUMMISBACKEN 
Korttelit: 22, 23, 88 ja 123 22, 23, 88 och 123 
Kadut: Kuikkulankatu (osa) 

Papinkatu 
Savolininpolku 
Simolankatu (osa) 

Kuikkulagatan (del) 
Prästgatan 
Savolinsstigen 
Simolagatan (del) 

Katuaukio: Pyhän Katariinan kirkkoaukio S:ta Katarina kyrkoplan 
Hautausmaa-alue: Pappilanmäki Prästgårdsbacken 
Muinaismuistoalue: Pappilanmäki Prästgårdsbacken 
Rakennussuojelualue: Aittarivi Bodraden 

 
 
Asemakaavanmuutoksen yhteydessä hyväksytään sitovat tonttijaot ja tonttijaonmuutokset: 
NUMMI-22.-5, 23.-16-20, 88.-1, 123.-1 ja 2 
 
Uudet korttelinumerot: 
NUMMI-123 
 
 
Asemakaavanmuutos on laadittu: 
Kaupunkiympäristö, kaupunkisuunnittelu ja maaomaisuus, kaavoitus 
Puolalankatu 5, 20101 Turku, puh. (02) 2624 300. 
Valmistelija: kaavoitusarkkitehti Iiris Talvitie, puh. 044 9074344 (etunimi.sukunimi@turku.fi). 
 
Asemakaavanmuutos valmistellaan vaikutuksiltaan merkittävänä. Kaavan hyväksyy kaupungin-
valtuusto. 
  

mailto:etunimi.sukunimi@turku.fi
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1.2 Kaava-alueen sijainti 

Asemakaavamuutos laaditaan kartassa rajauksella osoitetulle, Pyhän Katariinan 
kirkon ja itäisen Ylioppilaskylän väliselle alueelle. Suunnittelualue on pinta-alaltaan 
noin 6,4 hehtaaria. Suunnittelualue rajautuu pohjoisessa Kuikkulankatuun ja Yliop-
pilaskylään, idässä Kuikkulankatuun ja Simolankatuun, etelässä Kanttorinmäen 
puistoon sekä lännessä Katariinan kirkkoon ja hautausmaahan. 

 

 
Kuva 1. Kaava-alueen sijainti opaskartalla.  

1.3 Luettelo selostuksen liiteasiakirjoista 

1. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 26.8.2016 
2. Asemakaavakartta 1.11.2022 
3. Tilastolomake 1.11.2022 
4. Arkeologinen selvitys, Muuritutkimus Oy, 10.12.2018 
 

1.4 Luettelo muista kaavaa koskevista asiakirjoista, taustaselvityksistä ja lähdemateriaa-
lista 

1. Liikennemeluselvitys, Turun kaupungin kaupunkisuunnittelu, Liikennesuunnit-
telu, 21.9.2017  

2. Turun keskustan osayleiskaavan luontoselvitys. Suomen Ympäristökonsultit 
2003.  
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2 TIIVISTELMÄ 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

 

Kaupunkisuunnittelu- ja ympäristölautakunta hyväksyi ta-
voitteet ja merkitsi osallistumis- ja arviointisuunnitelman tie-
doksi 

23.8.2016 § 217 
 

Aloituskokous viranomaisille 25.8.2016 

Ilmoitus vireilletulosta kirjeitse osallisille 16.9.2016 

Ilmoitus vireilletulosta vuoden 2017 kaavoituskatsauksessa  -- 

Kaupunkisuunnittelu- ja ympäristölautakunta hyväksyi kaa-
valuonnoksen  

16.5.2017 § 161 

Kaavaehdotus julkisesti nähtävillä 2.–31.10.2017 

Arkeologinen selvitys tutkimusalueilta 1 ja 2  10.12.2018 

Kaavakartan ja -selostuksen päivitys arkeologisen selvityk-
sen sekä lausuntojen pohjalta 

1.4.-30.6.2022 

Kaavaehdotus toisen kerran julkisesti nähtävillä 14.11.-13.12.2022 

Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi kaavaehdotuksen xx.xx.2022 § xxx 

Kaupunginvaltuuston hyväksymispäivämäärä sekä kaavan 
voimaantulopäivämäärä löytyvät kaavakartan nimiöstä. 

-- 

 

Taulukko 1. Kaavaprosessin vaiheet. 

2.2 Asemakaava 

Kaavamuutoksen tavoitteena on turvata Pyhän Katariinan kirkon ympäristön valta-
kunnallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaan kyläkokonaisuuden säilyminen. 
Samalla tutkitaan mahdollisuutta pienimuotoiseen lisärakentamiseen sekä selvite-
tään, voiko Nummenpakan koulun ja Katariinan koulun lähiympäristöä kehittää tur-
vallisemmaksi ja käytännöllisemmäksi. 
 
Asemakaavanmuutoksen tarkoituksena on päivittää vanhentuneet asemakaavat. 
Kulttuurihistoriallisesti arvokkaan rakennuskannan säilyminen varmistetaan ja tont-
tirajat tarkistetaan vastaamaan nykyistä rakennuskantaa. Nummenpakan koulun ja 
Katariinan koulun piha-alueiden viihtyisyyttä ja turvallisuutta pyritään parantamaan 
vähentämällä läpiajoa koulutontteja halkovalla Papinkadulla. Koulujen laajentumi-
nen mahdollistetaan. 
 

2.3 Asemakaavan toteuttaminen 

Alueen toteuttaminen voi alkaa kaavallisen, kiinteistöteknisen ja teknisen huollon 
valmiuden sallimassa aikataulussa. 
 
Uudisrakennettaessa ja muutostöitä tehtäessä on otettava huomioon rakentamista 
sekä muinaisjäännöksiä ja pilaantunutta maaperää koskevat määräykset. 
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3 LÄHTÖKOHDAT  

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista  

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

Suunnittelualue on kulttuurihistoriallisesti ja arkeologisesti merkittävää aluetta. 
Luonto on kulttuurivaikutteista. Suunnittelualueen pohjoisosa muodostuu Kirkko-
mäen muinaismuistoalueesta. Alueen keskellä on Katariinan pappila, Nummen seu-
rakuntakoti sekä muuta kulttuurihistoriallisesti arvokasta rakennuskantaa. Suunnit-
telualueen eteläosassa on Nummenpakan koulun ja Katariinan koulun rakennukset.  
Suunnittelualueen pinta-ala on 6,41 ha. 
 

 
Kuva 2. Viistoilmakuva etelästä vuodelta 2015. Suunnittelualue on rajattu sinisellä. 
 

3.1.2 Luonnonympäristö  

Kaava-alueen luontoarvoiltaan merkittävimmät ympäristöt ovat Katariinan pappilan 
pohjoispuolella sijaitsevat lajirikkaat kulttuurivaikutteiset lehtometsiköt. Kulttuurileh-
dot ovat syntyneet pappilan lähiympäristön puistometsiköiden muuntuessa luonnon-
tilaisen kaltaisiksi lehdoiksi, joissa todennäköisesti aikoinaan istutetut jalot lehtipuut 
muodostavat ylispuuston.  
 
Kulttuurilehtojen pesimälinnustoa edustavat kultarinta, satakieli, lehto- ja mustapää-
kerttu sekä nokkavarpunen. Alueen putkilokasvilajistosta on mainittava Pyhän Ka-
tariinan kirkon ja Pappilan lähiympäristössä harvalukuisena kasvava koirankieli, joka 
on tyypillinen vanhan kulttuurin seuralainen. Koirankieli on luokiteltu valtakunnalli-
sessa uhanalaisuustarkastelussa 2010 silmälläpidettäväksi lajiksi. Se on lisäksi luo-
kiteltu alueellisesti uhanalaiseksi lajiksi lounaisella rannikkomaalla, johon Turku ym-
päristöineen kuuluu. 
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Kaava-alueen vanhojen kookkaiden jalopuiden merkitystä luonnon monimuotoisuu-
delle kuvastaa mm. vanhojen vaahteroiden rungoilla tavattu silmälläpidettäväksi jä-
kälälajiksi luokiteltu puistokarve. Puistokarve on tyypillinen, mutta viime aikoina 
taantunut, kartanopuistojen ja kirkkomaiden vanhojen jalojen lehtipuiden sekä haa-
van ja pihlajan rungoilla kasvava jäkälä. Turun keskustan osayleiskaavan luontosel-
vityksessä (2003) kaava-alueelta löydettiin koirankielen esiintymä. Koirankieli on 
uhanalainen ja maakunnallisesti erittäin uhanalainen laji, joka menestyy vanhan 
asutuksen yhteydessä. Selvityksessä ei löydetty alueelta muita erityisarvoja. 

 

3.1.3 Rakennettu ympäristö ja maisema 

Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY) 
 

Suunnittelualue kuuluu koulutontteja lukuun ottamatta valtakunnallisesti merkittä-
vään rakennettuun kulttuuriympäristöön (RKY) Pyhän Katariinan kirkko ympäristöi-
neen (ks. seuraava kuva). Kohdekuvauksen mukaan kirkkoympäristö on kaupungin 
laajentumisesta huolimatta säilyttänyt perinteisen maalaismaisen kirkonkylän lei-
man. RKY on Museoviraston laatima inventointi, joka on valtioneuvoston päätök-
sellä 22.12.2009 otettu maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvien valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi inventoinniksi rakennetun kulttuuriympä-
ristön osalta 1.1.2010 alkaen. 
(Lähde: Museovirasto, Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 
RKY, www.rky.fi)  
 

 
Kuva 3. RKY-alue on osoitettu punaisena alueena ja kansallinen kaupunkipuisto kel-
taisella katkoviivalla. Molemmat alueet kattavat lähes yhtä suuren osan suunnittelu-
alueesta, joka on rajattu sinisellä. 
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Kansallinen kaupunkipuisto 
 
Suunnittelualue kuuluu koulutontteja ja itäisintä asuintonttia 23.-3 lukuun ottamatta 
maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) mukaiseen Turun kansalliseen kaupunkipuis-
toon, joka on perustettu vuonna 2013 alueen erityisten arvojen säilyttämiseksi ja 
hoitamiseksi (ks. edellinen kuva). Aluetta koskee hoito- ja käyttösuunnitelma. 
 

Suunnittelualue kuuluu hoito- ja käyttösuunnitelman osa-alueeseen Jokilaakson ky-
lät. Alueen luonnetta ja arvoja on suunnitelmassa kuvattu seuraavasti:  

Jokilaakson kylien osa-alueen erityisarvo on kohtuullisen hyvin säily-
neessä maaseudun kulttuurimaisemassa. Päätavoitteena on säilyttää 
elinvoimainen maaseudun kulttuurimaisema. Tavoitteena on kiinnittää 
huomiota maisematilan erityispiirteiden säilymiseen ja erityisesti avoi-
mien alueiden reunoihin. Rakennusperintö pidetään hyvässä kun-
nossa perinteisiä rakennustapoja kunnioittaen. Perinnebiotooppeja ja 
muinaismuistoalueita hoidetaan säännöllisesti. Virkistyskäyttömahdol-
lisuuksia kehitetään ja nykyiset yhteydet pidetään kunnossa. 
 

Muinaismuistoalue, kirkkoaukio ja seurakuntakoti (Simola) on osoitettu erikoisalu-
eeksi, jota on kuvattu seuraavasti: 

Alue kuuluu kulttuurihistoriallisesti merkittävään Katariinan hautaus-
maahan. Alue on valtakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuu-
riympäristöä (RKY). Alueen hoidossa tulee vaalia historiallisia omi-
naispiirteitä. Vanhaan puustoon sekä tärkeisiin näkymiin on kiinnitet-
tävä erityistä huomiota. 

 

Pappilan, Kylän ja Kuikkulan (lukuun ottamatta tonttia 23.-3) pihapiirit on osoitettu 
kulttuurihistoriallisesti tai maisemallisesti merkittäväksi kortteli- tai kyläalueeksi, jota 
on kuvattu seuraavasti: 

Merkinnällä on osoitettu yhtenäiset kyläalueet, vanhojen kantatilojen, 
torppien, pappiloiden, kirkkojen jne. muodostamat rakennetun ympä-
ristön kokonaisuudet, jotka sisältävät kulttuurihistoriallisesti ja/tai mai-
semakuvallisesti arvokkaita rakennusryhmiä pihapiireineen. Alueet si-
jaitsevat näkyvillä paikoilla ja liittyvät laajempiin maisematilallisesti ar-
vokkaisiin alueisiin. Alueet muodostuvat kohteista, jotka ovat inven-
toinneissa ja kaavoissa arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi merkittyjä 
kohteita. Tällä osa-alueella rakennusryhmät ovat kivikeskustaa väl-
jempiä ja vehreämpiä sekä tarjoavat miellyttävän kulkureitin viheralu-
eiden väleillä. Alueen suunnittelussa, hoidossa ja käytössä tulee tur-
vata kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten arvojen säilyminen sekä 
huomioida alueen maisemarakenteellinen merkitys. Uudisrakentami-
sessa ja korjausrakentamisessa on huomioitava yhtenäisen kokonai-
suuden muodostuminen sekä alueelle tyypillinen rakentamisen mitta-
kaava. Pihoilla tulee suosia tyypillistä kasvillisuutta. Virkistyskäytön 
salliminen alueiden läheisyydessä ja liikkumisen ohjaaminen on erityi-
sen tärkeää. Vakituisen käytön ulkopuolisia rakennuksia ja pihoja voi-
daan aktivoida uusin toiminnoin. 
 

 
Rakennukset 

 
Suunnittelualueella on kolme koulurakennusta. Rakennuksista eteläisimmässä toi-
mii Katariinan koulu, joka on erityiskoulu ala- ja yläkoululaisille. Rakennuksen on 
suunnitellut Matti Pasanen ja Seppo Järvenpää Vahtera Arkkitehdeistä ja se on val-
mistunut kahdessa osassa, vuosina 2001 ja 2003. Rakennus on vielä niin uusi, ettei 
sitä ole voitu arvottaa. 
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Keskimmäinen koulurakennus, ns. Nummen koulu on alueen koulurakennuksista 
vanhin (ks. edellinen kuva). Tiloissa toimii nykyään Nummenpakan koulun Nummen 
yksikkö (alakoulu) ja Katariinan koulu. Koulu on rakennettu kolmessa vaiheessa. 
Kolmikerroksinen osa, jonka suunnittelijasta ei ole tietoa, valmistui vuonna 1931. 
Turun kaupungin talorakennusosaston suunnittelema nelikerroksinen laajennusosa 
valmistui vuonna 1937. Tuolloin koulu oli Turun suurin kansakoulu. Koulussa on toi-
minut myös ammattikoulu ja opettajakorkeakoulu. 1980-luvun lopulla koulua laajen-
nettiin liikuntasalilla. Koulu on uudempaa liikuntasalisiipeä lukuun ottamatta suojeltu 
30.6.2001 voimaan tulleella asemakaavalla. Kaavamerkintänä on sr-4, Rakennus-
taiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennus. 
 

 
Kuva 4. 1930-luvulla rakennetussa koulurakennuksessa toimii Nummenpakan kou-
lun Nummen yksikkö ja Katariinan koulu. Rakennus on uudempaa liikuntasalisiipeä 
lukuun ottamatta asemakaavalla suojeltu. 
 
Kuikkulankatuun rajautuva koulurakennus on rakennettu vuonna 1963 ja laajennettu 
pohjoispuolelle 2000-luvun alussa. Alkuperäisen rakennuksen suunnitteli Pekka Pit-
känen, laajennuksen Turun kaupungin talotoimi. Nykyisin rakennus on Nummenpa-
kan koulun Aurajoen yksikön käytössä.  
 

Suunnittelualueen keskiosa koostuu poikkeuksellisen hyvin säilyneestä kantatilako-
konaisuudesta. Nummen kylä muodostui neljästä Pyhän Katariinan kirkon läheisyy-
dessä sijaitsevasta kantatalosta, Simolasta, Kylästä, Kuikkulasta ja Pappilasta. Suu-
rin osa kantatilarakennuksista on edelleen paikallaan ja yhdessä ne muodostavat 
tiiviin ryhmäkylän (ks. seuraava kuva). Rakennuskanta on pääosin 1700–1800 -lu-
vuilta. Turun museokeskuksen inventointien perusteella rakennukset ovat kulttuuri-
historiallisesti arvokkaita. Kirkkomiljöö kantatiloineen on merkitty valtakunnallisesti 
merkittäväksi rakennetuksi kulttuuriympäristöksi (RKY). Kantatilojen rakennukset on 
osoitettu sekä Turun seudun maakuntakaavassa että Turun yleiskaavassa 2020 ra-
kennussuojelukohteiksi osana Pyhän Katariinan kirkon kokonaisuutta. 

 
Koulujen ympäröimän Simolan päärakennus on rakennettu todennäköisesti jo 1700-
luvulla. Rakennusryhmä muodostaa edelleen selkeän umpipihan. Simola on ollut 
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seurakunnan omistuksessa 1930-luvulta saakka, jolloin seurakunta osti sen seura-
kuntataloksi. Nykyään tiloissa toimii Nummen seurakuntakoti. 

 
Kantatilakokonaisuuden keskellä on Kylän päärakennus sekä siihen kytkeytyvät 
aitta ja luhti. Vanhimmat osat ovat 1700-luvulta. Muista rakennuksista irrallaan, Kuik-
kulankadun varrella sijaitseva Kylän navetta on rakennettu 1920-luvulla. Rakennuk-
set ovat yksityisomistuksessa. 
 

 
KUIKKULAN KANTATALO 
KYLÄN KANTATALO 
PAPPILAN KANTATALO 
SIMOLAN KANTATALO 
ALUEEN AITOISTA MUODOSTETTU AITTARIVI 
 
Kuva 5. Nummen kylä muodostui neljästä kantatalosta. Kuvassa on osoitettu säily-
neet kantatilarakennukset sekä mihin kantataloon rakennukset ovat kuuluneet. Li-
säksi osa kantatalojen aitoista on koottu aittariviksi kirkkoaukion reunalle.  

 
Kuikkulankadun varrelle levittäytyvä Kuikkulan pihapiiri on jakaantunut kahdelle eri 
tontille. Rakennuksissa toimi aiemmin Turun kaupungin päiväkoti. Turun kaupunki 
myy parhaillaan kiinteistöjä ja ne ovat jo yksityiskäytössä. Päärakennus, luhti (muu-
tettu myöhemmin asuinkäyttöön) ja vaja ovat 1800-luvulta. Kuikkulaan kuuluu myös 
1920-luvulla rakennettu asuinrakennus. Kokonaisuuteen kuului myös navetta, mutta 
perimätiedon mukaan se paloi 1970–80 -lukujen vaihteessa ja purettiin lopulta 2000-
luvun alkupuolella. 
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Kuva 6. Kantatilakokonaisuus edustaa poikkeuksellisen hyvin säilynyttä kylämil-
jöötä. Kuvassa näkyvissä Simolan rakennuksissa toimii Nummen seurakuntakoti. 
 
Muista kantataloista hieman erillään oleva Pappila muodostuu vuonna 1816 raken-
netusta päärakennuksesta ja neljästä ulkorakennuksesta. Rakennukset ovat Turun 
ja Kaarinan seurakuntayhtymän omistuksessa, ja toimivat juhla- ja kokoontumisti-
loina. 
 
Lisäksi neljä kantatalojen aittaa on siirretty Pyhän Katariinan kirkkoaukion reunalle. 
Alueen asukkaan mukaan aitat ovat kirkolta lukien kuuluneet seuraaviin kantataloi-
hin: Korvala (kantatalon muut rakennukset purettu), Kuikkula (tuotu Kairisten Alita-
losta), Kylä ja Kuikkula. 23.12.1969 voimaan tulleessa asemakaavassa aittarivi on 
muinaismuistoaluetta. 
 

(Lähteet: Rakennusten inventointitiedot, Museon informaatioportaali MIP, 
mip.turku.fi; Nummen seurakuntakodin tiedot, Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymä, 
www.turunseurakunnat.fi) 
 
Maisema 
 
Aurajokilaakson valtakunnallisesti arvokas maisema-alue alkaa aivan suunnittelu-
alueen pohjoispuolelta. Valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitys- 
ja täydennysinventointi on meneillään. Ehdotus uudeksi Aurajokilaakson maisema-
alueeksi ulottuu aiempaa etelämmäksi rajautuen suunnittelualueeseen. 
 
Arkeologiset kohteet 
 
Suunnittelualueen pohjoisosassa Pappilanmäellä on Kirkkomäen kiinteä muinais-
jäännös (muinaisjäännösrekisterin tunnus 853010005), rautakauden lopulle ajoit-
tuva ruumiskalmistoalue. Tunnettujen hautojen lukumäärä on noin 35. Löytöinä 
miesten haudoista on miekkoja ja niiden osia, rahalöytöjä, työkaluja (keritsimiä, työ-
kirveitä) ja lisäksi kolme puuastiaa. Löytöjen perusteella on voitu rekonstruoida mm. 
Kaarinan muinaispuku. Lisäksi kaivaustutkimuksissa on löydetty todisteita eri-ikäi-
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sestä rautakautisesta asutuksesta, metallinkäsittelystä sekä muinaispellosta. Esi-
neistö todistaa asutusjatkuvuutta keskiaikaan ja historialliseen aikaan. Kyseessä on 
erittäin merkittävä muinaisjäännöskokonaisuus. 
 
(Lähteet: Museovirasto, Muinaisjäännösrekisteri, www.kyppi.fi; Turun museokes-
kuksen lausunto alustavasta luonnoksesta 27.2.2017) 
 
Kiinteät muinaisjäännökset ovat automaattisesti muinaismuistolain (295/1963) no-
jalla rauhoitettuja. Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen 
ja muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty. Kohdetta koskevista 
tai siihen liittyvistä suunnitelmista on aina pyydettävä museoviranomaisen lausunto. 
Kiinteitä muinaisjäännöksiä saattaa sijaita myös tutkitun alueen ulkopuolella. 
 
Varsinais-Suomen maakuntamuseon toimesta suunnittelualueelle vaadittiin ar-
keologinen selvitys ennen asemakaavamuutoksen viimeistelyä. Näin koetutkimuk-
silla varmistettaisiin mahdolliset muinaismuistoesineet niillä tonteilla, jotka ovat jo 
löydettyjen muinaisjäänteiden läheisyydessä, ja joilla uudisrakentaminen tai muut 
suuremmat muutostyöt mahdollistetaan. Koekuoppia kaivettiin asumiseen osoite-
tuilla tonteilla 23.-2 ja 23.-3. Koekuopat kaivettiin n. 35 cm syvyydelle maanpinnan 
alle ja niitä kaivettiin tontin 23.-2 alueella kuusi ja tontin 23.-3 alueella neljä. Näissä 
tutkimuksissa ei löydetty 1900-lukua vanhempaa toimintaa.  

 

3.1.4 Maanomistus 

Suunnittelualueesta 0,5 ha (8 %) on yksityisessä omistuksessa, 1,8 ha (28 %) 
Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän omistuksessa ja 4,1 ha (64 %) kaupungin 
omistuksessa.  

3.1.5 Väestö, työpaikat ja elinkeinotoiminta sekä palvelut 

Suunnittelualueella on ala- ja yläaste, erityiskoulu, seurakuntakoti ja kirkko. Suun-
nittelualueen rajalla on pizzeria. Lähin kauppa sijaitsee noin 200 metrin päässä 
suunnittelualueen rajasta. Suunnittelualueen vieressä sijaitsee kylpylähotelli Cari-
bia. Alueella on hyvät virkistysmahdollisuudet, sillä lähellä sijaitsee pelikenttiä, puis-
toja sekä Aurajokiranta. Alueella asuu nyt muutamia perhekuntia, kaavamuutos 
mahdollistaa yhden tai kahden talouden lisäyksen. 

3.1.6 Liikenne 

Suunnittelualueeseen kuuluu Papinkatu sekä osa Kuikkulankadusta ja Simolanka-
dusta. Kirkon edustalla on Pyhän Katariinan kirkkoaukio, jolle pääsee Papinkadun 
sekä suunnittelualueen ulkopuolella olevan Kirkkotien kautta. Suunnittelualue on lä-
hes kokonaan katujen ympäröimä. Alueelta on hyvät yhteydet keskustaan esimer-
kiksi Helsinginkadun kautta ja sinne pääsee bussilla. Bussit kulkevat Kuikkulankatua 
ja Simolankatua pitkin. 
 
Turun kaupungin kaupunkisuunnittelun 21.9.2017 tekemässä liikennemeluselvityk-
sessä ei havaittu liikennemelun olevan huomattavaa. Julkisivuilla ei ole niin suurta 
melua, että ääneneristävyysvaatimukset olisivat tarpeen ja rakennukset suojaavat 
pihoja riittävästi liikenteen melulta. 
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3.1.7 Tekninen huolto 

Maanalaisia sähköjohtoja on Papinkadulla, Kuikkulankadulla sekä kirkkoaukiolla. 
Aukiolta johdot kulkevat pohjoista kohti Pappilanmäen muinaismuistoalueen poikki. 
Tontilla 23.-11 (Aurajoen koulu) sijaitsee sähkönjakelun muuntamo. Kaukolämpö-
johdot tulevat etelästä pappilan, seurakuntakodin ja koulujen tonteille sekä kirkko-
aukiolle. Vesi-, hulevesi- ja viemäriputket kulkevat pääosin Papinkadulla ja kirkko-
aukion läheisyydessä. Teleoperaattoreiden ilmassa ja maan alla olevat tietoliiken-
nekaapelit sijoittuvat pääosin Kuikkulankadun ja Simolankadun varrelle sekä kirkko-
aukion reunalle. 

3.1.8 Ympäristön häiriötekijät 

Tontilla 23.-3 on ollut omistajan mukaan metallivalimo 1970-luvun alkuun asti. Toi-
minta on todennäköisesti ollut pienimuotoista, mutta maaperä saattaa olla pilaantu-
nut. Myös naapuritontilla 23.-2 saattaa olla saastunutta maaperää. Turun kaupun-
gilla on tiedossa pilaantuneen maaperän (PIMA) kohde, jossa on ollut metallien pin-
takäsittelyä. Kohteen sijainti on epätarkka, joten kyseessä voi olla sama, navetan 
yhteydessä toiminut valimo. 

3.2 Suunnittelutilanne 

3.2.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvoston päätös valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista on tullut voi-
maan 1.4.2018. Tavoitteet jakautuvat viiteen kokonaisuuteen:  
- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
- Tehokas liikennejärjestelmä 
- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 
- Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 
- Uusiutumiskykyinen energiahuolto 
 
Asiasisällön perusteella tähän on poimittu suunnittelualuetta koskevat osat: 
 
Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 
 

Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja 
luonnonperinnön arvojen turvaamisesta. 
 
Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden aluei-
den ja ekologisten yhteyksien säilymistä. 
 
Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä 
sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta. 

 
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet on 
huomioitava kaavoituksessa. Alueen suunnittelua koskee erityisesti kulttuuriympä-
ristöön liittyvät tavoitteet. Suunnittelualue on suurelta osin RKY-aluetta. RKY on Mu-
seoviraston laatima inventointi, joka on maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvien 
valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittama inventointi rakennetun kult-
tuuriympäristön osalta.  
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3.2.2 Maakuntakaava 

Turun kaupunkiseudun maakuntakaavayhdistelmässä kaavanmuutosalue on osoi-
tettu taajamatoimintojen alueeksi (A). Suunnittelualueella sijaitsee myös muinais-
jäännöskohde Kirkkomäki (SM) sekä merkittävä rakennetun ympäristön koko-
naisuus Kaarinan kirkko (SR). 
 
TAAJAMATOIMINTOJEN ALUE (TPLMK, LAVMK)  
 

Valtakunnallisesti, maakunnallisesti tai seudullisesti merkittävät asu-
misen ja muiden taajamatoimintojen alueet. Sisältää asuinalueiden li-
säksi paikallisia palvelukeskuksia, työpaikka-alueita ja ympäristöhäiri-
öitä aiheuttamattomia, pienehköjä teollisuusalueita sekä seututeitä 
pienempiä liikenneväyliä, lähivirkistysalueita sekä erityisalueita.  
 

SUUNNITTELUMÄÄRÄYS:  
Alueen kehittämistä tulee edistää johdonmukaisella suunnittelulla ja 
kaavoituksella olevaa yhdyskuntarakennetta täydentäen. Alueen 
maankäytön kehittämisen, liikenteellisten ratkaisujen ja palvelujen yh-
teensovittamisen tulee olla taajamakuvaa eheyttävää ja taajamakuval-
liset ominaispiirteet huomioivaa. 

 
MUINAISJÄÄNNÖSKOHDE / -ALUE (VSMK, TKSMK, SSMK)  
 

Muinaismuistolain rauhoittama kiinteä muinaisjäännös. Tunnus viittaa 
luetteloon inventoiduista muinaisjäännöskohteista (sm) ja -alueista 
(sma) sekä vedenalaisista muinaisjäännöksistä (sh).  
 

SUOJELUMÄÄRÄYS:  
Muinaisjäännökset tulee ottaa huomioon maankäytön suunnittelussa 
ja rakentamisessa. Museoviranomaisilta on muinaismuistolain mukai-
sesti pyydettävä lausunto suunnitelmista ja toimenpiteistä alueella. 
Muinaismuistolain rauhoittama kiinteä muinaisjäännös. 

 
MERKITTÄVÄ RAKENNETUN YMPÄRISTÖN KOKONAISUUS / -RYHMÄ / -ALUE 
(VSMK, SSMK, TKSMK)  
 

Valtakunnallisesti, maakunnallisesti tai seudullisesti merkittävät vaalit-
tavat rakennetut ympäristöt. Tunnus viittaa luetteloon inventoiduista 
rakennetun ympäristön kokonaisuuksista (sr), ryhmistä (srr) ja alueista 
(sra).  
 

SUUNNITTELUMÄÄRÄYS:  
Suunnittelun ja rakennustoimenpiteiden tulee olla kokonaisuuden säi-
lymistä turvaavia ja edistäviä. 
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Kuva 7. Ote maakuntakaavayhdistelmästä.  

3.2.3 Rakennemalli  

Turun kaupunginvaltuusto hyväksyi 21.5.2012 Turun kaupunkiseudun rakennemal-
lin 2035 kuntien yhteiseksi maankäyttöstrategiaksi, jota on tarkoitus käyttää maa-
kunta- ja yleiskaavoituksen pohjana. Kaava-alueella oleva muinaismuistoalue on 
osoitettu kehitettäväksi kaupunkiseudun vihervyöhykkeeksi. Muuten rakennemal-
lissa on osoitettu ainoastaan nykyinen maankäyttö: kantatilatontit ovat asuinraken-
tamista (ruskea) ja koulutontit liike- tai julkista rakentamista (vaaleanpunainen). Uu-
sia tai merkittävästi kehitettäviä alueita ei ole osoitettu. 
 

 
Kuva 8. Ote rakennemallista. 

3.2.4 Yleiskaava 

Kaupunginvaltuuston 18.6.2001 hyväksymässä oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa 
2020 suunnittelualue on koulujen ja seurakuntakodin osalta julkisten palvelujen ja 
hallinnon aluetta (PY), Pyhän Katariinan kirkkoaukio on erityisaluetta (E), muinais-
muistoalue on osoitettu virkistysalueeksi (V), pappila ja Kuikkulankadun varren 
vanha rakennuskanta on osoitettu kerrostalovaltaiseksi asuntoalueeksi (AK). Li-
säksi alueen poikki kulkee etelä–pohjoissuunnassa keskustasta Aurajokirantaan 
johtava pääviheryhteys. Kirkon ympäristön kantatilarakennukset on osoitettu raken-
nussuojelukohteiksi. 
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Kuva 9. Ote ajantasayleiskaavasta. 

Yleiskaava 2029 ehdotus on hyväksytty kaupunginhallituksessa 20.12.2021 § 582, 
siinä kaavanmuutosalue on Hautausmaa-aluetta (EH) sekä Asuinaluetta (A). Asuin-
alueelle on merkitty koulujen alue Lähipalvelujen alue (pl). Katariinan kirkon ympä-
ristö on merkitty Muinaismuistokohteeksi ja suunnittelualueen hautausmaa, kirkon 
alue sekä kylämiljöö kuuluu joen varren Kansallisen Kaupunkipuiston alueeseen 
(kp). Kirkko on myös merkitty kuuluvan Valtakunnallisesti merkittävän rakennetun 
kulttuuriympäristön alueeksi (RKY). 
 
 

 
Kuva 10. Ote Yleiskaava 2029 ehdotuksesta. 

3.2.5 Asemakaava 

Suunnittelualueella on voimassa kahdeksan asemakaavaa, joista suurin osa on tul-
lut voimaan 1950–70-luvuilla. Asemakaavat ovat vanhentuneita ja jääneet monelta 
osin toteutumatta. 
 
Koulutontit on osoitettu opetustoimintaa palvelevien rakennusten korttelialueeksi 
(YO). 1930-luvulla rakennettu Nummen koulu (Nummenpakan koulun Nummen yk-
sikön ja Katariinan koulun käytössä) on osoitettu rakennustaiteellisesti ja kulttuuri-
historiallisesti arvokkaaksi (sr-4) uudempaa liikuntasalisiipeä lukuun ottamatta. Seu-
rakuntakodin kiinteistö on yleisten rakennusten korttelialueella (Y) ja lisäksi sillä on 
voimassa Sisäasiainministeriön 14.8.1950 vahvistama Turun kaupungin rakennus-
järjestys. Rakennusjärjestyksessä määrätään mm. rakennuksen korkeudesta ja 
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etäisyyksistä tontin rajoihin. Maarian pappila on osoitettu asuntokerrostalojen kort-
telialueeksi (AK). Kuikkulankadun eteläpuolinen vanha rakennuskanta on osoitettu 
asunto- ja liikerakennusten korttelialueeksi (A) sekä osin teollisuus- ja varastoraken-
nusten korttelialueeksi (T). Lisäksi kadun varressa on Nummenrannan puisto (P). 
Papinmäki ja Pyhän Katariinan kirkkoaukion reunassa oleva aittarivi on osoitettu 
muinaismuistoalueeksi (EM). Kuikkulankadulta seurakuntakodille on kaavoitettu Sa-
volininpolku, joka ei ole toteutunut. 
 
 

 
Kuva 11. Ote ajantasa-asemakaavasta.  

3.2.6 Rakennusjärjestys 

Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt Turun kaupungin rakennusjärjestyksen 
25.9.2017. Rakennusjärjestys on tullut voimaan 1.11.2017. 

3.2.7 Tonttijako ja kiinteistörekisteri 

Tontti 22.-4 on 14.5.2001 hyväksytyn tonttijaon 853-11:248 mukainen ja merkitty 
kiinteistörekisteriin. Tontin pinta-ala on 17 281 m2. 
 
Tontit 23.-1, 2 ja 7 ovat 6.2.1958 hyväksytyn tonttijaon 853-11:114 mukaisia ja mer-
kitty kiinteistörekisteriin. Tontin 1 pinta-ala on 1 147 m2, tontin 2 pinta-ala 1 305 m2 
ja tontin 7 pinta-ala 1 330 m2. 
 
Tontti 23.-3 ei ole tonttijaon mukainen tontti ja on siksi rakennuskiellossa. Tontti on 
merkitty kiinteistörekisteriin ja sen pinta-ala on 892 m2. 
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Tontti 23.-9 on 26.2.1962 hyväksytyn tonttijaon 853-11:145 mukainen ja merkitty 
kiinteistörekisteriin. Tontin pinta-ala on 2 761 m2. 
 

Tontti 23.-11 on 21.8.1973 hyväksytyn tonttijaon 853-11:202 mukainen ja merkitty 
kiinteistörekisteriin. Tontin pinta-ala on 12 445 m2. 

 
Lisäksi alue käsittää tilat Pappila (853-489-1-30) ja Kuikkula (853-481-1-44) sekä 
osan tilasta Katariinan hautausmaa (853-489-1-32). Alueella sijaitsee myös erotta-
maton määräala 853-11-9901-0-M203. 

3.2.8 Pohjakartta 

Pohjakartta on laadittu Turun kaupungin paikkatieto ja kaupunkimittauksessa. 
Maastontarkistus on tehty 8.9.2022. 

3.2.9 Selvitykset 

 
Kuva 12. Meluselvitys ehdotusvaiheessa 2017. Mittauspaikat A-E on merkitty ku-
vaan. 

Meluselvitys 
 
Liikennemeluselvityksen on tehnyt Turun kaupungin kaupunkisuunnittelun liikenne-
suunnittelu 21.9.2017 kaavamuutoksen ensimmäisessä ehdotusvaiheessa. Melu-
selvityksessä mitattiin Kuikkulankadun ja Simolankadun nykyisiä melutasoja vii-
dessä mittauskohdassa (A-E) päivällä ja yöllä. Mittaustulokset vaihtelivat 54-58 
dB:n välillä päivällä ja 47-50 dB:n välillä yöllä.  
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Tulevaisuuden liikennemelu tutkittiin niin, että kaavaehdotuksen vaikutukset liiken-
nemääriin laskettiin, jonka pohjalta ennustettiin tuleva liikennemäärä. Melutasot ta-
sottuivat Simolankadun ja Kuikkulankadun eroavaisuuksien välillä 1-2 dB:n verran, 
mutta muutos oli kokonaisuudessaan todella pientä tai olematonta. Selvityksessä 
todettiin melutason olevan niin maltillista, ettei julkisivuihin ole tarvetta säätää ää-
neneristävyysvaatimuksia. Asuinpihat sijaitsevat rakennusten suojassa liikennöityi-
hin katuihin nähden, jolloin myös ne ovat riittävästi liikennemelulta suojassa.  

 
Arkeologinen selvitys 
 
Muuritutkimus Oy suoritti Turun Nummenkylässä, Kuikkulankatu 8:n tontilla 23.-2 
Turun kaupungin tilauksesta arkeologisia tutkimuksia elo-marraskuussa 2018 tutki-
musluvalla MV/146/05.04.01.02/2018. Suunnittelualueen tutkimusraportti on valmis-
tunut 10.12.2018. Tarkoituksena koetutkimuksilla oli varmistaa mahdolliset muinais-
muistoesineet niillä tonteilla, jotka ovat jo löydettyjen muinaisjäänteiden läheisyy-
dessä, ja joilla uudisrakentaminen tai muut suuremmat muutostyöt mahdollistetaan.  
 

 
Kuva 13. Suunnittelualueen pohjoisosan tutkimusalueiden sijainnit. Kuva: Muuritut-
kimus Oy. 

Tutkimus suoritettiin maatutkauksena ja koekaivauksena.  
 

Maatutkauksessa käytettiin Radar Systems Inc:n Zond12 -tutkalait-
teistoa 500 MHz antennilla, jonka syvyysulottuvuus kohteella oli > 3 
metriä. Tutkaus toteutettiin edestakaisena tutkauksena 25 cm linjavä-
lillä. Aineiston jälkikäsittelyssä, analysoinnissa ja visualisoinnissa käy-
tettiin Prism2- ja Voxler3 -ohjelmistoja. Raporttia varten aineistosta 
erotettiin yksittäisiä profiili- ja syvyystasoja kuvaavia kuva-aineistoja. 
 

Koekuoppia kaivettiin tontilla 23.-2. Koekuopat kaivettiin n. 35 cm syvyydelle maan-
pinnan alle ja niitä kaivettiin tontin leikkipihan alueella (entisen päiväkodin piha-alue) 
kuusi ja tontin pohjoisrinteellä neljä. Tontilla sijaitsevan leikkipaikan alueella tehtiin 
ensin maatutkakartoitusta 23.8., jonka jälkeen koekuopitus suoritettiin 1.-4.10.2018. 
Tontin pohjoisosassa, Kuikkulankadulle laskevassa rinteessä tehtiin maatutkakar-
toitus 1.10. ja koekaivauksia 14.-15.10. sekä 12.11.2018. 
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Kuikkulan talon piha-alueella ei ole aikaisemmin suoritettu arkeologisia tutkimuksia.  
Välittömästi kohteen länsipuolella sijaitsee Kirkkomäen kalmistoalue, jolla on 1950-
luvun jälkeen suoritettu useita koe- ja tutkimuskaivauksia. Kirkkomäen muinaisjään-
nösalueen raja kulkee hyvin lähellä nyt tutkittua Kuikkulan piha-aluetta. Tästä syystä 
on mahdollista, että myös Kuikkulan tonttialueella olisi merkkejä rautakautisesta ih-
mistoiminnasta. 
 

 
Kuva 14. Koekuoppa tontin leikkipaikalta. (valokuva: Muuritutkimus Oy) 

 

 
Kuva 15. Koekuoppia tontin pohjoisrinteeltä. (valokuva: Muuritutkimus Oy) 
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Syksyllä 2018 suoritetuissa tutkimuksissa (maatutkaus ja koekuopat) ei havaittu 
lainkaan 1700-lukua vanhempia kulttuurikerroksia tai rakenteita ja pääosa tutkituista 
ilmiöistä liittyi alueen käyttöön 1900-luvulla. Tutkittujen tonttien osalta ei tarvita kaa-
vamääräystä, joka vaatisi arkeologisia tutkimuksia ennen uudisrakentamista tai 
maahan kajoavaa toimintaa. 

3.2.10 Lähiympäristön kaavatilanne ja suunnitelmat 

Asemakaavanmuutosalueen lähiympäristössä on vireillä muitakin asemakaavan-
muutoksia. Asemakaavamuutoksen ”Uhrimäki” (9/2010) suunnittelualueet rajoittu-
vat ”Pyhä Katariinan” itäpuoliseen suunnittelualueeseen. ”Uhrimäen” suunnittelu-
alueeseen rajautuu joen toisella puolen vireillä oleva asemakaavamuutos ”Koroinen 
100” (8/2012). 

3.3 Maankäyttösopimus 

Kaupungin ja yksityisen maanomistajan välillä laaditaan tarvittaessa maankäyttöso-
pimus. Maankäyttösopimuksessa sovitaan maanomistajan osallistumisesta yhdys-
kuntarakentamisesta aiheutuviin kustannuksiin.  
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4 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

4.1 Asemakaavan suunnittelun tarve 

Asemakaavanmuutoksen laadinta perustuu Turun kaupungin aloitteeseen. Turun 
kaupunki myy Pyhän Katariinan kirkkoaukion laidalla olevan kiinteistön, minkä 
vuoksi alueen asemakaavat on syytä päivittää. Alun perin tontit 23.-1–3, 7 ja 9 kuu-
luivat asemakaavanmuutokseen ”Uhrimäki”. Erilaisten suunnittelutavoitteiden 
vuoksi tonteista muodostettiin oma kaava-alueensa. Samalla kaava-aluetta laajen-
nettiin. Koko Pyhän Katariinan kirkon ympäristön kantatilakokonaisuus otettiin mu-
kaan, koska voimassa olevilla asemakaavoilla ei turvata arvokkaan rakennuskan-
nan säilymistä. Nummenpakan koulun ja Katariinan koulun tontit ovat mukana ase-
makaavanmuutoksessa, koska koulutontit jakavan Papinkadun rauhoittamisesta lä-
piajoliikenteeltä on keskusteltu useiden vuosien ajan. Koulujen kesken on koko ajan 
enemmän yhteistyötä, ja oppilaat sekä henkilökunta liikkuvat eri rakennusten välillä. 
Koulutonteille toivotaan myös lisää tilaa parkkipaikoille. 
 

4.2 Osalliset 

Osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, työntekoon ja muihin 
oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhteisöt, joiden 
toimialaa suunnittelussa käsitellään. Osalliseksi voi myös ilmoittautua. Kaavan osal-
lisiksi on osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa määritelty seuraavat tahot:  
 

• Suunnittelualueen ja sen lähiympäristön maanomistajat ja maanvuokralaiset, 
käyttäjät, asukkaat ja yritykset. 

• Kansalaisjärjestöt: Turkuseura ry, Turun Pientalojen Keskusjärjestö ry, Kiinteistö-
liitto Varsinais-Suomi ry, Nummenpakanseura ry, Nummenmäen Pientalot ry 

• Viranomaiset ja kaupungin hallintokunnat: Hyvinvoinnin hallinto, Kasvatuksen ja 
opetuksen hallinto, Nuorisovaltuusto, Vanhusneuvosto, Vammaisneuvosto, Tu-
run ja Kaarinan seurakuntayhtymä, Turun Ylioppilaskyläsäätiö, Turku Energia 
Sähköverkot Oy, Turku Energia Lämpö Oy, Telia Finland Oyj, Vapaa-ajan Mu-
seopalvelut (Turun Museokeskus), Vapaa-ajan Liikuntapalvelut, Turun Vesihuolto 
Oy, Varsinais-Suomen aluepelastuslaitos / riskienhallinnan palvelualue, Varsi-
nais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus / Ympäristö ja luonnonva-
rat, Konsernihallinto sekä kaupunkiympäristön palvelukokonaisuuden kaupunki-
suunnittelu ja maaomaisuus, kaupunkirakentaminen, luvat ja valvonta, paikka-
tieto ja kaupunkimittaus sekä seudullinen joukkoliikenne. 

 

4.3 Asemakaavan tavoitteet  

Asemakaavanmuutoksen tavoitteena on turvata Pyhän Katariinan kirkon ympäristön 
valtakunnallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaan kyläkokonaisuuden säilymi-
nen. Samalla tutkitaan mahdollisuutta pienimuotoiseen lisärakentamiseen. Num-
menpakan koulun ja Katariinan koulun lähiympäristön kehittäminen turvallisem-
maksi ja käytännöllisemmäksi mahdollistetaan estämällä läpiajo koulutontit jakavalla 
Papinkadulla. Koulujen laajenemismahdollisuudet tutkitaan ja koulumiljöön arvok-
kaat ominaisuudet suojellaan. 
 

 



24 
 

4.3.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet  

Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaisesti asemakaavamuutos tavoit-
telee arvokkaiden kulttuuriympäristöjen säilyttämistä. Suunnittelualueella myös 
luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeän alueen suojelun tarve korostuu.  
Suunnittelualue kuuluu, koulutontteja lukuun ottamatta, valtakunnallisesti merkittä-
vän rakennetun kulttuuriympäristön (RKY) alueeseen, joka antaa painoarvoa raken-
nusten ja pihapiiriensuojelulle. Tavoitteena Jokilaakson kylien RKY-alueella on säi-
lyttää maaseudun kulttuurimaisema elinvoimaisena ja kiinnittää huomioita maise-
matilan erityispiirteiden säilyttämiseen. 

 
Myös maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) mukaisen Turun kansallisen kaupunki-
puiston tarkoituksena on säilyttää alueen erityisarvot, arvokas kulttuuriympäristö 
ominaispiirteineen. 

 
Voimassa oleva Turun yleiskaava 2020 mukailee voimassa olevia asemakaavoja, 
jotka eivät turvaa alueen valtakunnallisesti merkittävien arvojen säilymistä. Tällä 
asemakaavanmuutoksella on tärkeää varmistaa arvojen säilyminen. Yleiskaava 
2029:n ehdotuksessa huomioidaan yleiskaavan hyväksymishetkellä voimassa ole-
van asemakaavan mukainen maankäyttö. Osana Yleiskaavan 2029 valmistelua teh-
dyssä alueinventoinnissa alue on osoitettu ajallisesti kerrokselliseksi ja historiallisia 
piirteitä omaavaksi. Suunnittelutavoitteeksi alueinventointi asettaa historiallisten piir-
teiden vaalimisen. 
 
25.8.2016 pidetyssä asemakaavanmuutoksen aloituskokouksessa painotettiin alu-
een kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten arvojen huomioimista. 
 

4.4 Suunnittelun vaiheet, vaihtoehdot ja vuorovaikutus  

4.4.1 Käynnistäminen 

Kaupunkisuunnittelu- ja ympäristölautakunta hyväksyi kaavan tavoitteet ja merkitsi 
osallistumis- ja arviointisuunnitelman tiedoksi 23.8.2016 § 217. 
Aloituskokous pidetiin 25.8.2016. Kokouksessa sovittiin asemakaavanmuutoksen 
tavoitteista sekä aikataulusta. Lisäksi sovittiin, että poikkeuksellisesti jo alustavasta 
luonnoksesta pyydetään lausunnot. Jos eri näkökohdat huomioidaan luonnoksessa 
riittävän hyvin, ei tarvita viranomaisneuvottelua. 

4.4.2 Vireille tulo 

Kaupunkisuunnittelu- ja ympäristölautakunta on 23.8.2016 merkinnyt osallistumis- 
ja arviointisuunnitelman tiedoksi. Ilmoitus asemakaavanmuutoksen vireille tulosta 
sekä 26.8.2016 päivätty osallistumis- ja arviointisuunnitelma lähetettiin osallisille 
16.9.2016. Lisäksi asemakaavanmuutoksesta tiedotettiin 24.2.2017 julkaistussa 
vuoden 2017 kaavoituskatsauksessa. 

4.4.3 Alkuvaiheen kuuleminen 

26.8.2016 päivätyssä osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa on kuvailtu kaava-
hankkeen lähtötietoja, lueteltu osallisiksi arvioidut tahot, kaavamuutoksen laatimis-
vaiheet ja miten osallistuminen on järjestetty. Kirjeen saaneiden maanomistajien ja 
isännöitsijöiden on edellytetty toimittavan tiedon osakkaille, asukkaille, vuokralaisille 
ja toimitilojen haltijoille.  
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Vireille tulon jälkeen osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä kaupun-
kisuunnittelun kaavoitusyksikössä sekä kaupungin internet-sivuilla. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta oli mahdollisuus esittää mielipiteitä. Määrä-
aikaan mennessä saatiin 7 mielipidettä.  
 
Nummenpakanseura ry totesi alueen olevan historiallisesti herkkää ja lisärakenta-
miseen tulisi ryhtyä vain erittäin painavista syistä. 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Kaavalla on tarkoitus varmistaa alueen kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten ar-
vojen säilyminen. Lähes kaikki kantatilakokonaisuuden rakennukset on osoitettu 
suojeltaviksi. Luonnos mahdollistaa alueen täydentämisen ainoastaan yhdellä oma-
kotitalolla. Rakentamisen sopeuttamisesta ympäristöön on annettu määräyksiä. Ra-
kentamisen vaikutuksia kulttuuriympäristöön on arvioitu kohdassa 5.2.1. 
 
 
Tonttien 23.-3 ja 7 omistaja toivoi tonttinsa 23.-7 ja tontin 23.-2 välisen rajan säilyt-
tämistä ennallaan, jotta he voivat huoltaa taloaan. Hän toivoi osittain tonttinsa puo-
lella olevan tontin 23.-2 talousrakennuksen siirtämistä kokonaan naapuritontin puo-
lelle tai talousrakennuksen purkamista. Talousrakennuksen valumavedet aiheutta-
vat rakennuksille kosteusvaurioita. Hän esitti myös seurakuntatalon ja Aurajoen kou-
lun välissä olevan pelastustien ja ajoyhteyden säilyttämistä. Tonttiin 23.-3 toivottiin 
yhdistettävän määräala Kuikkulankadun varresta. Kyseiseltä tontilta puuttuvat 
sähkö-, vesi- ja viemäriliitännät. 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Tontin 23.-2 talousrakennuksella on tärkeä rooli kirkkoaukiolta Kuikkulankadulle joh-
tavan polun tilanmuodostajana ja miljöön osatekijänä. Lisäksi Turun museokeskuk-
sen lausunnon mukaan talousrakennus ”on merkittävä osa Nummen kylämiljöötä ja 
se tulee merkitä säilytettäväksi kohteeksi”. Museokeskus lausuu myös, että ”van-
haan ryhmäkylämiljööseen kuuluvat hyvinkin lähellä toisiaan olevat rakennukset ja 
näin tiivis kylämiljöö on nykyisin harvinaisuus.” Talousrakennus koostuu kahdesta 
osasta ja vain polun puoleinen hirsirakenteinen osa on merkitty luonnoksessa suo-
jeltavaksi. Lautarakenteisen osan saa purkaa ja korvata uudisosalla. Tonttien 23.-2 
ja 7 välistä rajaa on siirretty, koska rakennusten tulee sijaita kokonaan yhdellä ton-
tilla. Rajan etäisyys sekä talousrakennukseen että tontin 23.-7 päärakennukseen on 
noin puoli metriä. Ajo tontille tapahtuu kirkkoaukion kautta. Koska tontille ajon koh-
dalla rakennusten välinen etäisyys on alle 2 metriä, huoltoajoa varten on osoitettu 
ajoyhteys Kuikkulankadulta YO-tontin kautta. Tonttiin 23.-3 on liitetty määräala. Liit-
tymistä sähkö-, vesi- ja viemäriverkkoihin ei osoiteta kaavassa. 
 
 
Seurakuntayhtymä piti tärkeänä, että Papinkatu säilyy kävely- ja pyöräily-yhteytenä 
Katariinan kirkolle. Autoyhteydeksi riittää Kirkkotie. 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Koulutontille on osoitettu Simolankadulta Papinkadulle johtava sijainniltaan ohjeelli-
nen yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa. 
 
 
Vammaisneuvosto totesi, että esteettömyyteen on kiinnitettävä erityishuomiota ja 
käytettävä Esteetön ympäristö -ohjekortteja (SuRaKu), koska alueella sijaitsee eri-
tyiskoulu. 
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Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Esteettömyyteen tulee aina rakennettaessa kiinnittää huomiota. Erillisiä kaavamää-
räyksiä ei ole syytä antaa. 
 
 
Nummenmäen Pientalotalot ry kertoi saaneensa alueen asukkailta ja siellä liikkuvilta 
paljon palautetta liikenteestä. Ongelmia ja vaaratilanteita on aiheuttanut erityisesti 
koululaisten kuljetukset ja koululaisten liikkuminen alueella. Yhdistys ehdotti, että 
kaikki koululaisia koskeva liikenne ohjattaisiin Kirkkotielle ja Papinkadulle. Kirkko-
tielle olisi mahdollisuus rakentaa turvalliset jättö- ja noutopaikat koululaisliikenteelle. 
Papinkadusta voisi tehdä yksisuuntaisen purkukadun Kirkkotieltä Simolankadulle. 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Asemakaavamuutoksella halutaan poistaa Papinkatu nykymuotoisena yleisenä ka-
tuna, jolla perinteisesti on ollut paljon saatto- ja noutoliikennettä sekä myös bussin 
purkua ja lastausta. Edellä mainittu moottoriajoneuvoliikenne on koettu eniten kou-
lulaisten liikkumista häiritseväksi ja turvallisuutta heikentäväksi. Kaavamuutoksella 
tämä vilkkain osa Papinkadusta liitetään koulutoimintojen kortteliin, jotta koulutont-
tien käyttö olisi joustavaa. Asemakaavalla tarjotaan edellytykset ohjata saatto- ja 
noutoliikenne ensisijaisesti Simolankadulle etäälle keskeisimmästä koulutonttien si-
säänkäynnistä. Tälle sivustalle järjestetään myös koululaislinjan pysäkkilaituri. Kirk-
kotie–Papinkatu -katujaksosta muodostuu päättyvä eikä sille sen vuoksi ole suota-
vaa ohjata saattoa. 

Myöhemmässä vuoden 2022 kaavaehdotuksessa Papinkatu palautet-
tiin kaduksi, joten aikaisempi vastaus on vanhentunut. Silti katuliiken-
teen muutos niin, että Simolankadulle sijoitetaan koululaislinjan py-
säkki ja saattoliikenne rauhoittavat Papinkatua suuremmalta liiken-
teeltä ja ehkäisee vaaratilanteita liikenteessä sekä koululaisten tien 
ylitystä.  

 
 
Turku Energia Sähköverkot Oy ilmoitti, että Papinkatu 4 sijaitsevalle muuntamolle 
tulee merkitä ET-alue 5 x 10 metriä ja kahdelle sähkönjakelun maanalaiselle sähkö-
johdolle tulee merkitä kolmen metrin rasitealue. (ET-alueen sijainti ja rasitealueet oli 
esitetty liitekartalla.) 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Kaavassa on osoitettu ET-1 -alue ja alueelle johtava ajoyhteys, jolla sallitaan huol-
toajo. Maanalaisille johdoille ei ole osoitettu rasitealuetta, koska johdot sijaitsevat 
muinaisjäännösalueella. Rasitteen osoittaminen olisi ristiriidassa alueen käyttötar-
koituksen kanssa. Turku Energia Sähköverkot Oy:n kanssa on keskusteltu asiasta 
ja he tutkivat mahdollisuutta siirtää johdot esimerkiksi Kuikkulankadulle. 
 
 
TeliaSonera Finland Oyj:llä ei ollut huomautettavaa kaavasta, mutta mahdollisessa 
rakennusvaiheessa on huomioitava, että tarvittavista siirroista on ilmoitettava 12 
viikkoa ennen maanrakennustöiden aloitusta. 
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4.4.4 Luonnoksen perusratkaisu 

Koska asemakaavanmuutoksen keskeinen tavoite on varmistaa arvokkaan raken-
netun kulttuuriympäristön säilyminen ja uuden rakentamisen määrä on vähäinen, ei 
ole katsottu tarpeelliseksi laatia useampia vaihtoehtoja. 
 
Alustavassa luonnoksessa koulutontit ja noin puolet Papinkatua oli yhdistetty yh-
deksi tontiksi. Vanha Nummen koulu oli osoitettu suojeltavaksi. RKY-alue, kansalli-
nen kaupunkipuisto ja kiinteä muinaisjäännös oli huomioitu kaavamääräyksissä ja 
rajaukset osoitettu kartalla. Koko Pappilanmäki oli osoitettu muinaismuistoalueeksi, 
Aittarivi rakennussuojelualueeksi ja kantatilakokokonaisuuden ympäristö säilytettä-
väksi. Kantatilarakennukset oli merkitty suojeltaviksi lukuun ottamatta nykyisen ton-
tin 23.-3 navettaa, joka oli osoitettu uudisrakentamisen mahdollistavalla merkinnällä 
sr/ur. Yhden uuden 180 k-m2 erillispientalon rakentaminen oli mahdollistettu. Uudis-
rakentamisen sopeuttamisesta ympäristöön oli annettu tarkkoja kaavamääräyksiä. 
Luonnontilaisen kaltaiset lehdot oli osoitettu luo-merkinnöin. Kirkkoaukion ja Kuik-
kulankadun välille oli osoitettu jalankululle ja pyöräilylle varattu katu. 
 

 
Kuva 16. Alkuvaiheen luonnos (23.1.2017) asemakaavamuutokseksi.  
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4.4.5 Luonnoskäsittely 

Kaupunkisuunnittelu- ja ympäristölautakunta hyväksyi luonnoksen 16.5.2017 § 161. 

4.4.6 Lausunnot 

Normaalista kaavaprosessista poiketen jo alustavasta luonnoksesta pyydettiin lau-
sunnot viranomaisilta. Tästä käytännöstä sovittiin aloituskokouksessa. Lausunnot 
pyydettiin edellä olevasta 23.1.2017 päivätystä kaavakartasta 25.1.–24.2.2017. 
Lausunnot on koottu alle. 
 
Virallisten lausuntopyyntöjen lisäksi kaavaehdotuksesta pyydettiin kannanottoja 
kaupunkiympäristön palvelukokonaisuuden sisältä rakennusvalvonnalta, tonttipal-
veluilta ja ympäristönsuojelusta. 
 
Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY): 
 
Tontin 23.-2 talousrakennuksen merkitys kantatilojen rakennetun ympäristön koko-
naisuuden osana tulee arvioida ja ratkaista suojelu sen perusteella. Tontin 23.-3 na-
vetan suojelutavoite on hyvä. Merkinnässä ei tule käyttää rakennuksen suojelua tar-
koittavaa sr-merkintää. Merkintä voisi olla esim. s/ur, jolloin sen säilyttäminen on 
edelleen vaihtoehtona suositeltua. Koska kyseessä on RKY-alue, tulee uudisraken-
tamisesta esittää vaikutusarvio. Hautausmaan huoltorakennusten ja niiden piha-alu-
een merkitseminen tulee selvittää. Luo-merkinnän kaavamääräyksen voi kirjoittaa 
lyhemmin muotoon: "Alueen lehtomainen luonne tulee säilyttää.” 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Tontin 23.-2 talousrakennuksella on tärkeä rooli kirkkoaukiolta Kuikkulankadulle joh-
tavan polun tilanmuodostajana ja miljöön osatekijänä. Lisäksi Turun museokeskuk-
sen lausunnon mukaan talousrakennus ”on merkittävä osa Nummen kylämiljöötä ja 
se tulee merkitä säilytettäväksi kohteeksi”. Museokeskus lausuu myös, että ”van-
haan ryhmäkylämiljööseen kuuluvat hyvinkin lähellä toisiaan olevat rakennukset ja 
näin tiivis kylämiljöö on nykyisin harvinaisuus.” Talousrakennus koostuu kahdesta 
osasta ja kaavaa on muutettu siten, että vain polun puoleinen hirsirakenteinen osa 
on merkitty suojeltavaksi. Lautarakenteisen osan saa purkaa ja korvata uudisosalla. 
Navetan kaavamerkintä on muutettu muotoon s/ur. Kaavan vaikutuksia kulttuuriym-
päristöön mm. uudisrakentamisen osalta on arvioitu kohdassa 5.2.1. Alue, joka on 
jo hautausmaan huoltokäytössä, on osoitettu hautausmaa-aluetta palvelevien huol-
torakennusten ja -toimintojen alueeksi, jolla saattaa sijaita muinaismuistolailla 
(295/1963) rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä EH-1/sm. Perustelut löytyvät 
kohdasta 5.2.1 Luo-merkinnän määräys on lyhennetty muotoon ”Alueen lehtomai-
nen luonne tulee säilyttää.” 
 

 
Varsinais-Suomen aluepelastuslaitos: 
 
Pelastusyksiköllä operointi tulee olla mahdollista kaava-alueen kiinteistöillä. Kalus-
ton mitoitus on esitetty liitteenä toimitetussa toimintaohjeessa. Pelastuslaitos esit-
tää, että kulku-/pelastustiet toteutetaan pp/t-väylään rajautuville tonteille pp/t -väylän 
kautta, YK-2/s -tontille kirkkoaukion kautta. Nykyiselle tontille 23.-3 ajoyhteys olisi 
paras toteuttaa Kuikkulankadulta, YO-tontin kautta. Jalankululle ja pyöräilylle vara-
tun kadun tasainen alue kirkkoaukiolta kadun puoleen väliin asti tulee osoittaa pe-
lastustieksi. Katua esitetään nimettäväksi ja sen varrella olevien kiinteistöjen osoit-
teet muutettavaksi uuden kadun mukaisesti. 
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Nykyisen tontin 23.-2 talousrakennuksen suojelumerkintä tulee arvioida uudelleen 
tai tutkia mahdollisuutta siirtää rakennus eri paikkaan tontilla. Ko. olevan rakennuk-
sen ja nykyisen tontin 23.-7 asuinrakennuksen välillä ei käynnin perusteella havaittu 
olevan paloturvallisuutta lisääviä rakenteita tai laitteistoja. Tiiviin rakennuskannan 
vuoksi suunnittelualueelle tulee olla toimintavarma ja tehokas vesiasema. Käynnin 
perusteella on todettu kirkkoaukiolla olevan paloposti. 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Pelastuslaitoksen kaluston vaatima tilavaraus on huomioitu pp/t-väylällä. Nykyisen 
tontin 23.-3 rakennusalaa on pienennetty siten, että tonttirajan ja rakennusalan vä-
liin jää 10 metriä. YO-tontilla tonttirajan ja rakennusalan väli on 20 metriä. Lisäksi 
tontille 23.-7 on osoitettu YO-tontin kautta ajoyhteys, jolla sallitaan huoltoajo. Pelas-
tusteitä ei merkitä erikseen kaavaan. Pyöräilylle ja kävelylle varattu katu on tarkoitus 
nimetä ehdotusvaiheessa. Tontin 23.-2 talousrakennus koostuu kahdesta osasta ja 
luonnoksessa vain polun puoleinen hirsirakenteinen osa on merkitty suojeltavaksi. 
Asiasta on kerrottu enemmän edellä olevassa ELY-keskuksen lausunnon vasti-
neessa. Lautarakenteisen osan saa purkaa ja korvata uudisosalla. Uudisosassa voi-
daan huomioida palotekniset vaatimukset. Ehdotusvaiheessa tutkitaan yhdessä pe-
lastusviranomaisen kanssa, voidaanko suojeltavan osan paloturvallisuutta paran-
taa. 
 
 
Turku Energia Sähköverkot Oy: 
 
Papinkadun tonttiin liittämisen vuoksi asemakaavaan tulee merkitä kolmen metrin 
levyinen johtorasitealue Turku Energia Sähköverkot Oy:n maanalaiselle keskijänni-
tekaapelille sekä tulevaisuudessa maanalaiselle pienjänniteyhteydelle, joka kulkee 
nykyisin kadun toisella laidalla ilmajohtona. (Rasitealue oli esitetty liitekartalla.) 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Tontille on osoitettu karttaotteen mukainen kolme metriä leveä rasite sähköjohdoille. 
 
 
Turun Vesihuolto Oy: 
 
ET-1 -alueen muuntamo ei saa sijoittua Turun Vesihuolto Oy:n verkostojen päälle. 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
ET-1 -alue on nyt rajattu siten, ettei se sijoitu Turun Vesihuolto Oy:n verkostojen 
päälle. 
 
 
Kiinteistöliikelaitos: 
 
Pp/t -väylä voidaan merkitä katualueeksi seuraavin reunaehdoin: Katualue on oltava 
vähintään 4 metriä leveä lukuun ottamatta suojeltujen rakennusten muodostamaa 
kapeaa kohtaa, jolloin katualueelle saadaan lumitila ja mahdolliset valaisintolpat voi-
daan sijoittaa katualueelle. Vaihtoehtoisesti katuvalaistuksen valaisintolppien sijoit-
taminen tontin puolelle tulee merkitä rasitteena ja lumitila tulee merkitä katualueen 
ulkopuolelle (SM-1, AO). Tontille ajo väylän kautta tulee sallia ainoastaan kirkkoau-
kion suunnasta. Suunnittelussa tulee erityisesti kiinnittää huomiota liikenneturvalli-
suuteen Kuikkulankatuun liityttäessä. Riittävä näkemä / varoitus pp/t -väylän liitty-
misestä suoraan ajorataan Kuikkulankadun mutkassa. 
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Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Väylä on vähintään 4 metriä leveä lukuun ottamatta suojeltujen rakennusten muo-
dostamaa kapeaa kohtaa, joten voidaan menetellä ensimmäisen vaihtoehdon mu-
kaisesti. Pp/t-väylä ei enää liity Kuikkulankatuun, koska väylän pohjoisosan merkin-
näksi on muutettu pp eli jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu. Väylän eteläosa 
on osoitettu edelleen merkinnällä pp/t. Näin tonteille ajo sallitaan vain kirkkoaukion 
suunnasta. 
 
 
Turun museokeskus: 
 
Alueen moninaiset kulttuurihistorialliset arvot on otettu hyvin huomioon. RKY-alue 
on merkitty ja kantatilojen rakennukset on merkitty suojeltaviksi. Kirkkomäen kiinteä 
muinaisjäännösalue tulee säilyttää SM-1 -alueena. Pappilan ympäristö tulee näin 
säilymään yhtenäisenä kulttuuriympäristö-, luonto- ja maisemakokonaisuutena. Mui-
naisjäännösrekisterin rajaus perustuu pitkälti paikalla tehtyihin tutkimuksiin ja niiden 
tuloksiin, mutta alueen ulkopuolella voi olla edelleen säilyneitä kulttuurikerroksia ja 
rakenteita. Muinaisjäännösrekisterin mukainen muinaisjäännösalueen rajaus on 
syytä näyttää päällekkäismerkintänä.  
 

Tonttien 23.-1 ja 7 kaavamääräyksiin tulee lisätä: ”Alueella on mahdollisesti mui-
naismuistolain (295/1963) rauhoittamia kiinteitä muinaisjäännöksiä. Mikäli alueelle 
osoitetaan uudisrakentamista tai muuta maahan kajoavia toimenpiteitä, tulee pai-
kalla suorittaa arkeologiset koetutkimukset.” Tämä tulee huomioida myös kaavamer-
kinnällä, esimerkiksi sm-merkinnällä (AO-1/s/sm). 
 
AO-tontit ovat topografisesti osa samaa kokonaisuutta kuin tutkitut löytöalueet. En-
nen kuin tonteille 23.-2 ja 3 voidaan osoittaa lisärakentamista, niillä on tehtävä ar-
keologiset koetutkimukset. Mikäli alue voidaan kaavoittaa uudisrakentamiselle, en-
tisen navetan kohdalle tontille 23.-2 on mahdollista toteuttaa uusi asuinrakennus. 
Kaavamääräykseen tulee lisätä, että julkisivuverhoiluna on käytettävä lautaverhoi-
lua. Tontilla oleva talousrakennus on merkittävä osa kylämiljöötä ja se tulee merkitä 
säilytettäväksi kohteeksi. Vanhaan ryhmäkylämiljööseen kuuluvat lähellä toisiaan 
olevat rakennukset ja näin tiivis kylämiljöö on nykyisin harvinaisuus. Tontin 23.-3 
navetan rakennusala on nykyistä rakennusta suurempi, mikä houkuttelee purka-
maan nykyisen ja rakentamaan uuden. Kaavamerkintä sr/ur on ristiriitainen RKY-
merkinnän kanssa, koska se mahdollistaa purkamisen eikä siten turvaa kulttuurihis-
toriallisten ja maisemallisten arvojen säilymistä. Navetta tulee merkitä merkinnällä 
sr, koska rakennus on osa kyläkokonaisuutta. Rakennusala tulee osoittaa nykyisen 
rakennuksen mukaisesti, kuitenkin niin, ettei rakennuksen itäpäädyssä olevaa 
osiota merkitä säilytettäväksi. 

 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Alue, joka on jo hautausmaan huoltokäytössä, on osoitettu hautausmaa-aluetta pal-
velevien huoltorakennusten ja -toimintojen alueeksi, jolla saattaa sijaita muinais-
muistolailla (295/1963) rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä EH-1/sm. Aluetta ei 
ole perusteltua osoittaa muinaisjäännösalueeksi, koska se ei sisälly muinaisjään-
nösrekisterin muinaisjäännösalueeseen. Korttelialueen määräyksissä kuitenkin to-
detaan: ”Mikäli alueelle osoitetaan uudisrakentamista tai muita maahan kajoavia toi-
menpiteitä, tulee paikalla suorittaa arkeologiset koetutkimukset.” SM-1 -alueena on 
säilytetty muinaisjäännösrekisterin mukainen alue sekä selvästi kokonaisuuteen 
kuuluva alueen itäpuoli luo-alueineen. Perustelut löytyvät kohdasta 5.2.1. 
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Tonttien 23.-1 ja 7 kaavamääräyksissä todetaan: ”Korttelialueella saattaa sijaita 
muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä. Mikäli alu-
eelle osoitetaan uudisrakentamista tai muita maahan kajoavia toimenpiteitä, tulee 
paikalla suorittaa arkeologiset koetutkimukset.” Kaikki alueet, joilla sijaitsee tai saat-
taa sijaita muinaisjäännöksiä, on nyt osoitettu merkinnällä /sm. 
 

Tonteille 23.-2 ja 3 on osoitettu uudisrakentamista, mutta alueen omistaja velvoite-
taan tilaamaan arkeologiset koetutkimukset ennen maahan kajoaviin toimenpiteisiin 
ryhtymistä. Korttelialueen määräyksissä todetaan: ”Korttelialueella saattaa sijaita 
muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä. Mikäli alu-
eelle osoitetaan uudisrakentamista tai muita maahan kajoavia toimenpiteitä, tulee 
paikalla suorittaa arkeologiset koetutkimukset.” Uudisrakentamista koskeviin kaa-
vamääräyksiin on lisätty: ”julkisivuverhoiluna on käytettävä lautaverhoilua”. Tontin 
23.-2 talousrakennuksella on tärkeä rooli kirkkoaukiolta Kuikkulankadulle johtavan 
polun tilanmuodostajana ja miljöön osatekijänä.  
 
Koska talousrakennus koostuu kahdesta osasta, polun puoleinen hirsirakenteinen 
osa on merkitty suojeltavaksi. Navetan rakennusalaa on pienennetty siten, ettei itä-
pääty sisälly rakennusalaan. Rakennusala on osoitettu merkinnällä s/ur. Perustelut 
ratkaisulle löytyvät kohdasta 5.2.1. 

 
 
Sivistystoimiala, Katariinan koulu ja Nummenpakan koulu: 
 
Asemakaavanluonnos on Katariinan koulun ja Nummenpakan koulun toiveiden mu-
kainen. Koulut toivovat, että asemakaavaluonnokseen sisällytettäisiin vähäinen li-
särakennusoikeus pihavarastoja tms. silmälläpitäen. Pitkän aikavälin visiona koulu-
rakennusten välillä voisi olla rakenteellinen Nummenpakan koulun Aurajoen yksikön 
ja Nummenpakan koulun Nummen yksikön / Katariinan koulun vanhan puolen yh-
distäminen. Katariinan koulun uuden rakennuksen ja Nummenpakan koulun Num-
men yksikön / Katariinan koulun vanhan puolen voisi puolestaan yhdistää raken-
nusten päädystä Kirkkotien suuntaisesti. 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Katariinan koulun uuden osan rakennusoikeutta on lisätty. Rakennusoikeus on nyt 
8 000 k-m2. Rakennuksen laajentaminen on mahdollistettu kasvattamalla rakennus-
alaa. Lisäksi rakennusala yhdistyy nyt pohjoispuolelta Nummen yksikön / Katariinan 
koulun vanhaan puoleen mahdollistaen koulurakennusten yhdistämisen. Aurajoen 
yksikön rakennusoikeuden laskennassa oli käynyt virhe. Rakennusoikeus on nyt 
huomattavasti suurempi, 10 000 k-m2. Rakennusaloja ei voida yhdistää entisen Pa-
pinkadun kohdalla, koska Papinkadun alla kulkee maanalaisia johtoja. 
 
 
Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymä: 
 
Muinaismuistoalue tulisi rajata koskemaan varsinaista muinaismuistoaluetta. Hau-
tausmaan huoltorakennusten ja maanläjityksen alue tulisi osoittaa nykyistä käyttöä 
vastaavaksi, hautausmaata palvelevien huoltorakennusten ja -toimintojen alueeksi. 
(Ehdotus aluerajaukseksi oli esitetty liitekartalla.) Seurakuntayhtymä pitää tärkeänä, 
että Papinkatu säilyy kävely- ja pyöräily-yhteytenä Pyhän Katariinan kirkolle. 
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Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Alue, joka on jo hautausmaan huoltokäytössä, on osoitettu hautausmaa-aluetta pal-
velevien huoltorakennusten ja -toimintojen alueeksi, jolla saattaa sijaita muinais-
muistolailla (295/1963) rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä EH-1/sm. Asiasta 
on kerrottu kohdassa 5.2.1. Kävely- ja pyöräily-yhteyttä koskevaan lausuntoon on 
vastattu kohdassa 4.5.1, seurakuntayhtymän mielipiteen vastineessa. 
 
 
Ympäristötoimialan rakennusvalvonnan kanssa keskusteltiin lausunnoilla olleesta 
luonnoksesta. Rakennusvalvonta totesi, että tiukasti rajattu rakennusala on usein 
ongelmallinen. Esimerkiksi jos Nummen koulu osoitetaan merkinnällä sr, voisi kou-
lun ympärille osoittaa erillisen rakennusalan, jolle olisi mahdollisuus täydentää. 
Vaihtoehtoisesti voitaisiin sallia lisärakentaminen rakennusalan ulkopuolelle. Tontin 
23.-2 talousrakennuksen suhteen on monta vaihtoehtoa. Jos se osoitetaan suojel-
tavaksi, paloturvallisuus voidaan taata esim. sprinklerijärjestelmällä, kuivasuuttimilla 
tai automaattisella paloilmoittimella. Vaihtoehtona on, ettei rakennusta osoiteta mer-
kinnällä sr, vaan sallitaan uuden talousrakennuksen rakentaminen joko nykyistä ra-
kennusta pohjoisemmaksi tai mihin vain tontilla. Korttelialueelta YO voi ottaa pois 
määräyksen ”esteettömyyteen tulee kiinnittää erityistä huomioita”, koska esteettö-
myys on joka tapauksessa huomioitava uudisrakentamisessa. Jos alue, jolla sijait-
see hautausmaan huoltorakennuksia, osoitetaan muuksi käyttötarkoitukseksi kuin 
SM, huoltorakennusten rakennusala voisi olla laaja. Toisaalta laajempi SM-alue toi-
misi hyvänä suoja-alueena pappilalle ja muinaisjäännösalueelle. 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Vanha Nummen koulu on kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennus, joten se on osoi-
tettu suojeltavaksi. Katariinan koulun uuden rakennuksen rakennusalaa on veny-
tetty Simolankadun reunaan ja rakennusalaa on jatkettu pohjoisosasta siten, että se 
yhdistyy Nummen koulun rakennusalaan mahdollistaen koulurakennusten yhdistä-
misen. Rakennusten väliin on kuitenkin jätetty selkeä piha-alue, koska on maise-
mallisesti tärkeää, että Nummen koulu näkyy lähialueelle. Aurajoen koulun raken-
nusalaa on edelleen laajennettu etelään, jotta rakennusta on mahdollisuus laajen-
taa. Tontin 23.-2 talousrakennuksella on tärkeä rooli kirkkoaukiolta Kuikkulankadulle 
johtavan polun tilanmuodostajana ja miljöön osatekijänä. Koska talousrakennus 
koostuu kahdesta osasta, polun puoleinen hirsirakenteinen osa on merkitty suojel-
tavaksi. Asiasta on kerrottu enemmän kohdissa 5.1.1 ja 5.2.1. Korttelialueen YO 
määräyksistä on poistettu esteettömyyttä koskevat määräykset. Alue, jolla hautaus-
maan huoltorakennukset sijaitsevat, on osoitettu hautausmaa-aluetta palvelevien 
huoltorakennusten ja -toimintojen alueeksi, jolla saattaa sijaita muinaismuistolailla 
(295/1963) rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä EH-1/sm. Aluevarauksella 
mahdollistetaan nykyisten toimintojen säilyminen alueella. Rakennusala noudatte-
lee nykyisiä rakennuksia. Niiden korvaaminen mahdollistetaan, mutta arvokas ym-
päristö huomioiden rakennusten laajempaa levittäytymistä ei mahdollisteta. 
 
 
Turku Energia Lämpö Oy:llä, Ympäristötoimialan ympäristönsuojelulla ja Ympäris-
tötoimialan seudullisella joukkoliikenteellä ei ollut huomautettavaa alustavasta luon-
noksesta. 
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4.4.7 Ehdotuksen perusratkaisu 

 
Kuva 17. Ote 28.9.2017 päivätystä nähtävillä ja lausunnoilla olleesta kaavaehdotuk-
sesta. 

 

Kaavamuutokseen tehtiin luonnosvaiheen jälkeen pieniä täydennyksiä ja tarken-
nuksia asiantuntijoiden kanssa käytyjen keskustelujen sekä mielipiteiden pohjalta. 
Kaava-aluetta pienennettiin jättämällä noin 48,5 m2 kokoinen katualue Pyhän Kata-
riinan kirkkoaukion eteläpuolelta tarpeettomana pois. 

 
Keskeisin muutos verrattuna kaavaluonnokseen oli koko Papinkadun liittäminen 
koulutonttiin. Tähän päädyttiin, koska luonnoksen mukainen Papinkadun osa on tar-
peeton ja aiheuttaisi vain ylimääräisiä ylläpitokustannuksia kaupungille. Millekään 
tontille ei ole liittymää Papinkadulta. Tontin 23.-18 lisäksi myös tontille 23.-17 on 
osoitettu Kuikkulankadulta ajoyhteys, jolla sallitaan huoltoajo. Kirkkoaukiolta Kuik-
kulankadulle johtava jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu nimettiin nimistötoi-
mikunnan ehdotuksen mukaisesti Savolininpoluksi. 
 
Korttelialueen AO-1/s/sm kaikille tonteille sallittiin talousrakennuksen rakentaminen 
ja rakennusvalvonnan toiveesta korttelialueelle lisättiin autopaikkamääräykset: kort-
telialueella on osoitettava 1 autopaikka / asunto. Tontin 23.-20 rakennusoikeudessa 
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tapahtui pieniä muutoksia ja tontin 23.-19 uudisrakennuksen kerrosluvuksi muutet-
tiin 1/2kI. Kantatilatonttien rajoja tarkistettiin yhteistyössä Kiinteistöliikelaitoksen ja 
tontin omistajien kanssa.  
 
Nummen koulu osoitettiin Turun museokeskuksen inventointitietojen mukaisesti 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaan lisäksi rakennustaiteellisesti arvokkaaksi raken-
nukseksi. Aittariville saatiin lisää tilaa laajentamalla SR-1 -aluetta. Rakennusvalvon-
nan hortonomin suosituksesta osoitettiin lisää maisemallisesti arvokkaita säilytettä-
viä puita. Säilytettäviä/istutettavia puurivejä lisättiin katujen varsille. Samoin istutet-
tavaa aluetta lisättiin. 
  
Useita rasitteita vesijohtoja varten lisättiin Turun Vesihuolto Oy:n toiveesta. Nykyi-
sen Papinkadun ja Simolankadun kulmassa sijaitsevaa muuntamoa varten päädyt-
tiin osoittamaan rakennusala muu, koska ET-alueen osoittaminen tontin sisälle 
saattaa olla ongelmallista. Asiasta keskusteltiin Turku Energia Sähköverkot Oy:n 
kanssa. 

4.4.8 Nähtävillä olo ja muistutukset 

Edellä oleva, 28.9.2017 päivätty asemakaavaehdotus oli nähtävillä 2.–31.10.2017, 
jolloin ehdotuksesta sai jättää muistutuksia. Lisäksi ehdotuksesta pyydettiin lau-
sunnot viranomaisilta. Yhtään muistutusta ei tullut. Lausunnot on koottu alle. 
 
Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY): 
 
ELY-keskuksen alustavasta luonnoksesta antamassa lausunnossa esiin tuodut sei-
kat on huomioitu kaavaehdotuksen valmistelussa. ELY-keskuksella ei ole kaavaeh-
dotukseen huomautuksia. Kaavaehdotus on selostuksineen asianmukaisesti laa-
dittu. 
 
Varsinais-Suomen aluepelastuslaitos: 
 
Tontin 23.-19 talousrakennuksen ja tontin 23.-18 asuinrakennuksen välinen palotur-
vallisuus jää heikoksi. Kaavoitusyksikön ja rakennusvalvonnan tulisi selvittää, voi-
daanko maankäytön suunnittelulla tai rakennuslupamenettelyllä edellyttää raken-
nettavaksi paloturvallisuutta parantavaa tekniikkaa tai rakenteita em. rakennuksiin. 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Rakennusvalvonnan ja Kiinteistöliikelaitoksen kanssa on keskusteltu. Kaavan tultua 
voimaan Turun kaupunki luovuttaa omistuksessaan olevan tontin 23.-19. Tontin-
luovutusehtoihin lisätään seuraava ehto: Tontin eteläosassa, tontin 23.-18 puolei-
sella rajalla sijaitsevien talousrakennusten paloturvallisuudesta on huolehdittava 
pelastuslaitoksen ohjeiden mukaisesti. Tällä ehdolla ostaja velvoitetaan keskuste-
lemaan pelastuslaitoksen kanssa siitä, mitä toimenpiteitä tontin 23.-19 talousraken-
nukseen tulee tehdä. 

 
Turun Vesihuolto Oy: 
 
Kuikkulankadulla sijaitsevien tonttien 23.-18, 19 ja 20 jäte- ja hulevesiviemäriin liit-
tyminen edellyttää viemäri- ja hulevesiverkoston lisärakentamista Kuikkulankadulla. 
Turun Vesihuolto Oy ei ole varautunut toteuttamaan alueen vesihuoltotöitä vuoden 
2018 aikana. (Asia on tarkentunut lausunnon antamisen jälkeen: Turun Vesihuolto 
Oy toteuttaa vesihuoltotyöt vuoden 2018 aikana.) 
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Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymä: 
 
Hautausmaa-aluetta palvelevien huoltorakennusten ja -toimintojen alue EH-1/sm on 
rajattu liian pieneksi. Nykyinen huoltoalue ulottuu alueen SM-1 pohjoisosaan. Alue 
on vuosikymmeniä sitten asfaltoitu ja toimii maanläjitysalueena ja poistettujen hau-
tamuistomerkkien säilytysalueena. Seurakuntayhtymä esittää, että aluetta EH-1/sm 
laajennetaan siten, että alue SM-1 pienenee pohjoisosasta. (Ehdotus aluera-
jaukseksi oli esitetty liitekartalla.) 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Aluetta EH-1/sm ei voida laajentaa alueelle, jolla sijaitsee muinaismuistolain rau-
hoittama kiinteä muinaisjäännös. 
 
Turun museokeskus: 
 
Asemakaavanmuutosehdotuksessa on otettu pääosin huomioon Turun museokes-
kuksen aiemmassa lausunnossa esittämät tarkennukset. 
 

Tontilla 23.-20 sijaitseva navetta on osa alueen vanhaa rakennuskantaa ja sille tulee 
antaa kaavamerkintä sr, kulttuurihistoriallisesti merkittävä rakennus, jota ei saa pur-
kaa. Ennen kuin tonteille 23.-19 ja 20 voidaan osoittaa uudisrakentamista, tulee 
niillä tehdä arkeologiset koetutkimukset, joiden kustannuksista vastaa kaavoittaja. 
 

Tonttien 23.-18 ja 19 rajalla sijaitsee iso lehmus, joka on nyt asemakaavaehdotuk-
seen merkitty suojeltavaksi puuksi. Puun säilyttäminen lähes kiinni vanhassa asuin-
rakennuksessa ja hirsirunkoisessa talousrakennuksessa ei edistä rakennusten säi-
lymistä sillä puu ylläpitää kosteutta ja vaurioittaa vähitellen suojeltuja rakennuksia. 
Lehmus ei ole aikoinaan kyseiseen kohtaan istutettu eikä sen jättäminen ko. paik-
kaan ole tarkoituksenmukaista eikä hyvää rakennussuojelua. Puun suojelumerkintä 
tulee poistaa asemakaavasta. 
 

Nummenpakan koulun ja Katariinan koulun välinen, Kirkkotien suuntainen, raken-
nuksia yhdistävä rakennusala tulee poistaa kaavasta, koska rakennusten yhdistä-
minen tekee koulukokonaisuudesta muurimaisen ja se tärvelee suojellun Nummen-
pakan koulun julkisivun. 
 

Kaavamerkintä SM-1 tulee muuttaa merkinnäksi SM. Kaavamerkinnän sm-1 mää-
räys tulee täydentää tekstillä: ”Muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä 
muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen 
ja muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty. Aluetta koskevista 
tai siihen liittyvistä suunnitelmista on pyydettävä museoviranomaisen (Museovirasto 
tai maakuntamuseo) lausunto”. 
 
Kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö vastine: 
 
Perustelut sille, miksei tontin 23.-20 navettaa ole osoitettu suojeltavaksi raken-
nukseksi löytyvät kohdasta 5.2.1. Tonteille 23.-19 ja 20 on osoitettu uudisrakenta-
mista, mutta kaavamääräyksellä tontin omistaja velvoitetaan tilaamaan arkeologiset 
koetutkimukset: ”Korttelialueella saattaa sijaita muinaismuistolailla (295/1963) rau-
hoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä. Mikäli alueelle osoitetaan uudisrakentamista 
tai muita maahan kajoavia toimenpiteitä, tulee paikalla suorittaa arkeologiset koe-
tutkimukset.” 

Jälkeenpäin päädyttiin teettämään arkeologiset kaivaukset (2018) ky-
seisille tonteille ennen kaavan hyväksyntään vientiä, jolloin yllä mai-
nittu osa kaavamääräyksestä voitiin poistaa näiltä tonteilta ja niille 
osoitettiin oma korttelialueen määritelmä AO-2/s. 
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Tonttien 23.-18 ja 19 rajalla sijaitseva lehmus osoitetaan suojeltavaksi puuksi, koska 
se on miljöön kannalta todella tärkeä. 
 
Koulurakennuksia yhdistävä rakennusala on kavennettu 5 metriin ja rakennukseen 
on määrätty jättämään kulkuaukko. Merkinnällä ohjataan toteutukseen, jossa kulku 
rakennusten välillä tapahtuu siltarakennetta pitkin 2. kerroksessa. Kirkkotien puo-
lella rakennusala on koulurakennuksiin nähden sisään vedetty. Rakennusala on le-
veydeltään 5 metriä. 
 

Muinaismuistoalueen merkintänä on säilytetty SM-1, koska kaavoitusyksikön peri-
aatteena on merkitä määräyksiä sisältävät korttelialueet/alueet indeksinumerolla. 
Merkintätapa ei vaikuta muinaisjäännöksen suojelun tasoon. Merkintään sm-1 on 
lisätty Museokeskuksen lausunnon mukainen kaavamääräys. 
 
Turku Energia Lämpö Oy:llä, Turku Energia Sähköverkot Oy:llä, Kiinteistöliikelaitok-
sella ja Sivistystoimialan hallinnolla ei ollut huomautettavaa kaavaehdotuksesta. 

4.4.9 Nähtävillä olon jälkeen tehdyt muutokset 

Nähtävillä olon jälkeen päädyttiin siihen, että Turun museokeskuksen lausunnon 
vuoksi arkeologiset koetutkimukset tehdään ennen kuin kaavaehdotus viedään hy-
väksymiskäsittelyyn. Turun museokeskus totesi kaavaehdotuksesta antamassaan 
lausunnossa: ”Ennen kuin tonteille 23.-19 ja 20 voidaan osoittaa uudisrakentamista, 
tulee niillä tehdä arkeologiset koetutkimukset, joiden kustannuksista vastaa kaavoit-
taja.” 
 
Arkeologisissa koetutkimuksissa (ks. tarkemmin s.19-21) ei tehty merkittäviä löy-
töjä, joten tonteilta 23.-19 ja 20 voitiin poistaa /sm-merkintä. Korttelialue osoitettiin 
erillispientalojen korttelialueeksi, jolla ympäristö säilytetään, AO-2/s ja sille kirjattiin 
seuraava kaavamääräys: 

 
Uudisrakennettaessa tai muutostöitä tehtäessä on kiinnitettävä erityistä 
huomiota rakennetun ympäristön kulttuurihistoriallisiin kerrostumiin ja 
huomioitava yhtenäisen kokonaisuuden muodostuminen. Uudisraken-
nuksen tulee sopeutua mittakaavaltaan sekä julkisivujen väritykseltä ja 
aukotukselta valtakunnallisesti arvokkaaseen kirkonkylämiljööseen. Jul-
kisivuverhoiluna on käytettävä lautaverhoilua. Rakennuksessa tulee olla 
symmetrinen harjakatto. Kattomateriaalina tulee käyttää saumattua pel-
tiä tai punatiiltä. Rakennus- ja toimenpidelupaa vaativista muutoksista on 
hankittava museoviranomaisen lausunto. 
 
Korttelialueella on osoitettava 1 autopaikka / asunto. 
 
Alueen maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on arvioitava ennen 
maaperän kaivamista tai muokkausta edellyttävään toimenpiteeseen 
ryhtymistä. 

 
Tontille 23.-20 osoitettiin rakennusala korkeintaan 40 k-m2 kokoiselle talousraken-
nukselle. Aiemmin rakentaminen oli mahdollistettu kaavamääräyksellä eikä sijaintia 
oltu määritelty. 

 
Tontille 23.-18 sekä tonteille 123.-1 ja 2 jätettiin merkintä AO-1/s/sm, koska tiedossa 
oleva muinaisjäännös saattaa ulottua tiedossa olevan alueen ulkopuolelle. Talous- 
ja/tai autosuojarakennusrakentamisen mahdollistava määräys poistettiin, koska ei 
tiedetä, miten laajalle muinaisjäännös ulottuu. Kaavamääräys muutettiin seuraa-
vaan muotoon: 
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Erillispientalojen korttelialue, jolla ympäristö säilytetään ja jolla saattaa 
sijaita muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettuja kiinteitä muinais-
jäännöksiä. 
 
Maaperään kajoava rakentaminen edellyttää arkeologisia tutkimuksia 
ennen rakennustöiden alkamista. Tällaisista rakennustöistä tulee il-
moittaa museoviranomaisille hyvissä ajoin arkeologisten koekaivaus-
ten suorittamisen sopimiseksi. 
 
Korttelialueella on osoitettava 1 autopaikka / asunto. 

 
Lisäksi Turun museokeskus on todennut, että EH-alue on tutkittu niin hyvin, että 
/sm-merkintä voidaan poistaa. Alueelle ei ole tarpeen kirjata mitään kaavamääräyk-
siä. Rakennusalaa pienennettiin siten, että se kattaa vain olemassa olevat raken-
nukset ja niiden pinta-alan, jolloin ne on mahdollista korjata tai korvata samankokoi-
silla uudisrakennuksilla. 
 
Turun museokeskuksen lausunnon perusteella Nummen koulun ja Katariinan kou-
lun yhdistävään rakennusalaan on osoitettu rakennukseen jätettävä kulkuaukko ja 
Kirkkotien puolella rakennusala on koulurakennuksiin nähden sisään vedetty. Näillä 
muutoksilla turvataan Nummen koulun säilyminen maisemallisesti keskeisenä 
osana aluetta sekä estetään rakennuksen rakennustaiteellista arvoa heikentävät 
julkisivumuutokset. Nummen kouluun kytkeytyvän liikuntasalin rakennustiedot ovat 
tarkentuneet siten, että rakennusoikeutta on käytetty jo nyt 1 071 k-m2. Sen vuoksi 
rakennusoikeus on nostettu 1 100 kerrosalaneliömetriin (aiemmin 950 k-m2). Tont-
tien 23.-17 ja 18 huoltoajon tarkkaa sijaintia ei ole enää osoitettu, vaan korttelialu-
eelle YO-1 on lisätty seuraava määräys: Korttelialueen kautta tulee sallia huoltoajo 
korttelin 23 tonteille 17 ja 18. Näin pyritään säilyttämään kaupunkikuvallisestikin tär-
keä kulku seurakuntatalon takaa, joka toimii myös huoltokäyttöön. 
 
Kaavamääräyksiä on selkeytetty poistamalla päällekkäisyyksiä. Kiinteää muinais-
jäännöstä koskevat määräykset ovat nyt kaavamerkinnän sm-1 yhteydessä eikä 
niitä ole enää korttelialueen määräyksissä. Sen vuoksi molemmat YK-korttelialueet 
on voitu osoittaa samalla merkinnällä (YK/s). Samoin RKY-aluetta koskevat mää-
räykset ovat nyt merkinnän RKY yhteydessä eikä niitä ole sisällytetty korttelialuei-
den tai alueiden määräyksiin. Lisäksi muita pieniä teknisiä tarkistuksia on tehty. 
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5 ASEMAKAAVAN KUVAUS 

5.1 Kaavan rakenne, mitoitus ja ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 

5.1.1 Kantatilakokonaisuus (AO-1/s/sm, AO-2/s, YK/s, SR-1) 

Kantatilakonaisuus on osa RKY-aluetta ja kuuluu kansalliseen kaupunkipuistoon, 
mikä on huomioitu alueen kaavaratkaisuissa. Alueen osa, joka sisältyy RKY -aluee-
seen on osoitettu merkinnällä RKY ja sitä koskee seuraava määräys:  
 

Kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten arvojen säilyminen on turvat-
tava.  

 
Kulttuurihistoriallisesti arvokkaan kantatilakokonaisuuden säilyminen on turvattava 
ja siksi kaikkien korttelialueiden ympäristö on osoitettu säilytettäväksi (/s). Niistä 
asuinkäytössä olevat tontit on osoitettu erillispientalojen korttelialueeksi (AO-1/s/sm 
ja AO-2/s) sekä seurakuntayhtymän omistuksessa olevat tontit kirkkojen ja muiden 
seurakunnallisten rakennusten korttelialueeksi (YK/s). 
 
Museoviraston muinaisjäännösrekisterin kiinteän muinaisjäännöksen rajaus on 
osoitettu merkinnällä sm-1. Rajaus ulottuu korttelialueille YK/s ja AO-1/s/sm sekä 
kirkkoaukiolle. Kiinteää muinaisjäännöstä koskevia määräyksiä ei ole sisällytetty 
erikseen korttelialueiden määräyksiin, vaikka määräykset koskevat niitä. 
 
Kiinteä muinaisjäännös on todennäköisesti tutkittua aluetta laajempi, joten kortteli-
alueella AO-1/s/sm saattaa sijaita kiinteitä muinaisjäännöksiä. Sen vuoksi se on 
osoitettu merkinnällä /sm ja sitä koskee määräys:  
 

Maaperään kajoava rakentaminen edellyttää arkeologisia tutkimuksia 
ennen rakennustöiden alkamista. Tällaisista rakennustöistä tulee il-
moittaa museoviranomaisille hyvissä ajoin arkeologisten koekaivaus-
ten suorittamisen sopimiseksi. 

 
Korttelin 23 tonteille 19 ja 20 on osoitettu erillispientalojen alue AO-2/s. Korttelialu-
eesta poistettiin merkintä -/sm, sillä tehdyt arkeologiset kaivaukset poistivat toden-
näköisyyden alueella sijaitsevista muinaisjäännöksistä. Sen ympäristö tulee silti säi-
lyttää nykyisen kaltaisena, ja sitä koskee määräys: 
 

Erillispientalojen korttelialue, jolla ympäristö säilytetään. 
Uudisrakennettaessa tai muutostöitä tehtäessä on kiinnitettävä eri-
tyistä huomiota rakennetun ympäristön kulttuurihistoriallisiin kerrostu-
miin ja huomioitava yhtenäisen kokonaisuuden muodostuminen. 

 
Rakennukset yhdessä muodostavat kantatilakokonaisuuden, joten lähes kaikki alu-
een rakennukset on osoitettu kulttuurihistoriallisesti arvokkaina suojeltaviksi raken-
nuksiksi sr-2. Kaavamääräyksessä todetaan:  
 

Rakennuksia tai niiden osia ei saa purkaa eikä niissä saa suorittaa 
sellaisia lisärakentamis- tai muutostöitä, jotka tärvelevät julkisivujen 
tyyliä tai vesikaton perusmuotoa. Rakennus- ja toimenpidelupaa vaa-
tivista muutoksista on hankittava museoviranomaisen lausunto.  
 

Kirkkoaukion laidalla sijaitsevien neljän aitan ympäristö on osoitettu rakennussuo-
jelualueeksi SR-1. Aluetta koskee samat määräykset kuin merkinnällä sr-2 osoitet-
tuja rakennuksia. 
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Kaavalla mahdollistetaan pienimuotoinen lisärakentaminen. Tontille 23.-19 saa ra-
kentaa yhden uuden omakotitalon. Rakennusoikeutta on 180 k-m2. Kerrosluvuksi 
on osoitettu 1/2kI eli 1/2 rakennuksen suurimman kerroksen alasta saa kellariker-
roksessa käyttää kerrosalaan laskettavaksi tilaksi. Rakennusala on sijoitettu pai-
kalle, jossa on aiemmin sijainnut Kuikkulan navetta. Samalla tontilla sijaitsevan ta-
lousrakennuksen länsipuoli on osoitettu suojeltavaksi, mutta itäosa on mahdollista 
korvata uudella 40 k-m2 suuruisella talousrakennuksella. Uudisosan rakennusala on 
siirretty hieman pohjoisemmaksi, jotta talousrakennuksen ja naapuritontin asuinra-
kennuksen väliin jäisi enemmän tilaa, ja jotta se sijaitsisi kokonaan tontinrajojen si-
säpuolella. 

 
Tontilla 23.-20 sijaitsee 1900-luvun alussa rakennettu navetta, joka on osa Kylän 
kantatilakokonaisuutta. Rakennusta ei ole osoitettu suojeltavaksi, koska se on erit-
täin huonokuntoinen. Omistajalla on kuitenkin aikomus kunnostaa navetta. Edellä 
mainituista syistä johtuen rakennusala on osoitettu merkinnällä s/ur eli rakennus-
alana, jolla sijaitsee kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennus. Rakennuksen säilyt-
tämiseen kannustetaan seuraavalla määräyksellä:  

 
Rakennusalalla oleva rakennus tulee pyrkiä säilyttämään korjaamalla. 
Rakennukseen saa tehdä tarvittavia muutostöitä, kunhan rakennus-
massan ja vesikaton perusmuoto säilyy. 
 
Mahdollisen uudisrakentamisen tulee sopeutua mittakaavaltaan sekä 
julkisivuiltaan ja aukotukselta valtakunnallisesti arvokkaaseen kirkon-
kylämiljööseen.  
 

Rakennusoikeutta on 330 k-m2. Kerrosluku on I ja lisäksi 3/5 rakennuksen suurim-
man kerroksen alasta saa ullakon tasolla käyttää kerrosalaan laskettavaksi tilaksi. 
 

Rakennukseen saa sijoittaa asumista, jolloin asuntojen enimmäis-
määrä on kolme ja/tai ympäristöhäiriötä tuottamatonta työ- tai toimis-
totilaa 

 
Korttelialueen AO-2/s tonteille on mahdollista rakentaa enintään 40 m2:n suuruisen 
talous- ja/tai autosuojarakennuksen, joka tulee rakentaa sille osoitetulle rakennus-
paikalle.  
 
Kaikkea uudisrakentamista ja muutostöiden tekemistä koskee seuraavat määräyk-
set:  

Kaikkia rakennuksiin kohdistuvia muutostöitä tehtäessä on kiinnitet-
tävä erityistä huomiota rakennetun ympäristön kulttuurihistoriallisiin 
kerrostumiin ja huomioitava yhtenäisen kokonaisuuden muodostumi-
nen. Julkisivuissa on käytettävä lautaverhoilua, väritys sopeutuu ym-
päristöön. Rakennuksessa tulee olla symmetrinen harjakatto. Katto-
materiaalina tulee käyttää saumattua peltiä tai punatiiltä. 
 

Lisäksi uudisrakennusten vesikaton ylimmän kohdan korkeusasema saa olla kor-
keintaan +27 metriä, jotta uudisrakennukset eivät nouse olemassa olevia rakennuk-
sia korkeammalle. Myös harjansuunta on määritelty, jotta se sopeutuu olemassa 
oleviin rakennuksiin. 
 
Voimassa olevat tonttirajat eivät noudata nykyistä rakennuskantaa, vaan moni ra-
kennuksista on kahden tontin puolella. Kaavamuutoksessa tonttirajoja on muutettu 
siten, että jokainen rakennus on ainoastaan yhdellä tontilla. Historiallinen miljöö 
asettaa tähän omat haasteensa, sillä osa rakennuksista on hyvin lähellä toisiaan. 
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Nykyinen tontti 23.-1 on jaettu Kiinteistöliikelaitoksen tonttijakoehdotuksen mukai-
sesti kahdeksi tontiksi (123.-1 ja 2). Pappilan tonttia 88.-1 on laajennettu pohjoiseen 
siten, että myös rakennuskokonaisuuteen kuuluva sauna on tontilla. Tonttiin 23.-19 
on liitetty katualuetta noin 185 m2 ja puistoaluetta noin 189 m2. Tonttiin 23.-20 on 
liitetty tällä hetkellä katualuetta oleva noin 252 m2 määräala, jolla on jo sama omis-
taja kuin tontilla. 
 
Korttelialueella AO-1/s/sm ja AO-2/s on osoitettava yksi autopaikka asuntoa koh-
den.  

5.1.2 Pappilanmäki (SM-1, EH-1/sm) 

Pappilanmäki on osa RKY-aluetta ja kuuluu kansalliseen kaupunkipuistoon, mikä 
on huomioitu alueen kaavaratkaisuissa. Alueen osa, joka sisältyy RKY-alueeseen 
on osoitettu merkinnällä RKY ja sitä koskee seuraava määräys:  
 

Kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten arvojen säilyminen on turvat-
tava.  

 
Museoviraston muinaisjäännösrekisterin kiinteän muinaisjäännöksen rajaus on 
osoitettu merkinnällä sm-1 ja sitä koskee seuraava määräys:  
 

Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen ja 
muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty. Koh-
detta koskevista tai siihen liittyvistä suunnitelmista on pyydettävä mu-
seoviranomaisen lausunto.  
 

Muinaisjäännösrekisterin mukainen alue sisältyy muinaismuistoalueeseen SM-1, lu-
kuun ottamatta korttelialueilla YK/s ja AO-1/s/sm sekä kirkkoaukiolla olevia osia. 
Alue SM-1 ulottuu pohjoispuolella muinaisjäännöksen rajausta laajemmalle alu-
eelle. Aluetta velvoittavat samat määräykset kuin alueen osaa sm-1. 
 
Hautausmaan huoltokäytössä oleva alue on osoitettu hautausmaa-aluetta palvele-
vien huoltorakennusten ja -toimintojen alueeksi EH-1. Alue on tutkittu eikä sieltä ole 
löytynyt muinaisjäännöksiä. Kaavaratkaisulla mahdollistetaan nykyisten rakennus-
ten korvaaminen uusilla. Huoltorakennuksille osoitettu rakennusala on rajattu ny-
kyisten rakennusten mukaisesti ja rakennusoikeus 380 k-m2 noudattelee nykyistä 
kerrosalaa. Rakennusten sijoittumista nykyistä laajemmalle alueelle ei mahdollis-
teta, jottei arkeologisesti arvokas ympäristö vaarannu. 

5.1.3 Koulut (YO-1)  

Nummenpakan koulun tontti 23.-16 on laajentunut pohjoiseen toteutumattoman Sa-
volininpolun kohdalla. Kiinteistölle osoitetaan huoltoyhteys tontin poikki kiinteistöille 
23.-17 ja 18 kaavamerkinnällä h-ajo: 
 

Alueen sisäiselle huoltoliikenteelle varattu alueen osa. Huoltoajo sal-
littu tonteille 23.-17 ja -18. 

 
Koulujen saattoliikenne ohjataan jatkossa Simolankadulle, minkä vuoksi tontin rajaa 
on tarkistettu siten, että saattoliikenteen levennys on katualueella. Autopaikkoja 
koskevia määräyksiä ei ole nähty tarpeelliseksi antaa, koska koulut vastaavat niiden 
sijoittelusta itse. Papinkadun rauhoittamainen mahdollistaa myös laajemman ka-
dunvarsipysäköinnin koulujen välille. Olennaista liikennejärjestelyn uudistamisessa 
on tehdä koulujen välinen yhteys Papinkadun poikki turvallisemmaksi kävelijöille 
sekä ylläpitää hyviä pyöräily-yhteyksiä alueen halki.  
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Nummen koulun 1930-luvulla rakennetut osat on osoitettu voimassa olevan asema-
kaavan mukaisesti rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi suo-
jeltavaksi rakennukseksi. Suojellulle koululle ei ole osoitettu rakennusoikeutta. 
1980-luvulla rakennettua liikuntasalisiipeä ei ole suojeltu. Liikuntasalin rakennusoi-
keus on 1100 k-m2 ja kerrosluku I. 
 
Nummen koulun eteläpuolella sijaitsevan 2000-luvun alussa rakennetun Katariinan 
koulun käytössä olevan rakennuksen rakennusoikeus nousee 8 000 k-m2:n ja ra-
kennus saa olla kaksikerroksinen. Voimassa olevassa kaavassa rakennusoikeutta 
on alle 5 000 k-m2, joten rakennusoikeus kasvaa yli 3 000 k-m2. Rakennusoikeutta 
on käytetty 3 737 k-m2. Rakennusalalla on erityisesti Simolankadun varrella laajen-
nusvaraa.  
 
Nummenpakan koulun Aurajoen yksikölle on osoitettu rakennusoikeutta 10 000 k-
m2 ja rakennus saa olla kolmikerroksinen. Voimassa olevassa kaavassa rakennus-
oikeutta on 12 445 k-m2, joten rakennusoikeus on pienentynyt 2 445 k-m2. Raken-
nusoikeutta pienentämällä on tarkoitus varmistaa, ettei kouluun rajautuvan arvok-
kaan kulttuuriympäristön arvoja heikennetä. Rakennusoikeutta on käytetty vähän yli 
6 000 k-m2, joten laajennusvaraa on vielä reilusti. Rakennusala rajautuu osittain ny-
kyisen hiljattain kunnostetun koulurakennuksen mukaisesti, mutta sitä on laajen-
nettu kattamaan pysäköintialue Kuikkulankadun puolella. Erillinen rakennusmassa 
on luotu Papinkadun varteen siten, että rakennusala ohjaa jättämään nykyisen viih-
tyisän koulun välituntipihan rakentamattomaksi. 
 
Katualueiden varsille on osoitettu säilytettävää/istutettavaa puuriviä. Kaksi maise-
mallisesti tärkeää puuta Nummenpakan koulutontin puolelta aivan kyläkokonaisuu-
den reunalta on osoitettu säilytettäviksi. Koulujen korttelialueelle YO-1 on myös 
merkitty viherkerroinmääräys 0,7 Turun rakennusjärjestyksen mukaisesti.  Papinka-
dun ja Simolankadun kulmaan on sijoitettu rakennusala enintään 15 k-m2 suuruista 
muuntamoa varten. Paikalla sijaitsee nykyäänkin muuntamo. 
 

5.2 Ympäristön häiriötekijät 
 
Liikennemeluselvitys on tehty Kuikkulankadulta ja Simolankadulta. Selvityksen pe-
rusteella ääneneristysvaatimuksille tai muille melumääräyksille ei ole tarvetta. 
 

Nykyisellä tontilla 23.-3 on ollut perimätiedon mukaan metallivalimo 1970-luvun al-
kuun saakka ja tontin maaperä lähiympäristöineen saattaa olla saastunut. Tämän 
vuoksi korttelialueella AO-1/s/sm on seuraava määräys:  
 

Korttelin 23 tonteilla 19 ja 20 on maankäyttöhistoriasta johtuva maa-
ainesten käyttörajoite. Alueen rakentamisen edellyttämä maankaivu 
tulee tehdä ympäristöteknisessä valvonnassa. Alueelta poistettavien 
maa-ainesten asianmukainen jatkokäyttö tulee varmistaa ympäristön-
suojeluviranomaiselta. 

5.3 Aluevaraukset  

5.3.1 Kulttuuriympäristön ja luonnon monimuotoisuuden aluevaraukset 

Suunnittelualueella, erityisesti kirkon ja hautausmaan ympärillä, risteilee erilaisia 
ympäristöarvoja painottavia kaavamääräyksiä. Näistä Museoviraston muinaisjään-
nösrekisterin kiinteän muinaisjäännöksen rajaus on osoitettu kaavassa aluerajauk-
sella sm-1, joka rajaa mahdollisimman tarkasti löydetyn muinaisjäännöksen aluetta, 
ja sitä koskee määräys: 
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Alueen osa, jolla sijaitsee muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu 
kiinteä muinaisjäännös. 
Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen ja 
muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty. Aluetta 
koskevista tai siihen liittyvistä suunnitelmista on pyydettävä museovi-
ranomaisen lausunto. 
 

Kaava-alueen korttelialueen merkintä SM-1 kertoo alueen olevan muinaismuisto-
alue, johon on liitetty määräys: 
 

Alueella sijaitsee muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä 
muinaisjäännös (rajaus sm-1). Myös rajauksen sm-1 ulkopuolella 
saattaa sijaita muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettuja kiinteitä 
muinaisjäännöksiä. Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, 
vahingoittaminen ja muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain no-
jalla kielletty. Kohdetta koskevista tai siihen liittyvistä suunnitelmista 
on pyydettävä museoviranomaisen lausunto. 

 
RKY-alue kattaa suunnittelualueesta kaiken paitsi koulutontit. Aluerajaus RKY val-
taa suurempaa alaa asemakaava-alueesta, ja tällä rajattu alue liittää valtakunnalli-
sesti merkittävän rakennetun ympäristön suojeltuun alueeseen. 
 

Alueen osa, joka sisältyy valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun 
kulttuuriympäristöön (RKY) "Pyhän Katariinan kirkko ympäristöineen". 
Kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten arvojen säilyminen on turvat-
tava. 

 
Suunnittelualueen pohjoisosassa on kaksi aluetta, joilla on aluerajaus LUO-1. Ky-
seiset alueet ovat Turun arvokkaita luontokohteita Pappilanmäen lähes luonnonti-
laisia jalopuulehtoja. Ne ovat suojeltuja luonnonsuojelulaki § 6, MRL § 5. Näitä alu-
eita koskee määräys: 
 

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue. 
Luonnontilaisen kaltainen lehto. Alueen lehtomainen luonne tulee säi-
lyttää. 

5.3.2 Virkistys- ja suojaviheralueet 

Asemakaavassa määrätään säilytettävien tai istutettavien puurivien sijainnit koulu-
jen kiinteistöjen alueella niin, että kirkonkylämiljöön puistomaiset kadut säilyvät. 
Puurivien alue tuo tonteille myös reunusta suuremmin liikennöityjen katujen suun-
taan. Nummenpakan koulun ja seurakuntakodin kiinteistöjen välissä sijaitsee myös 
suojelluiksi määrätyt kaksi suurta lehtipuuta. Savolininpolun varrella viisi puuta on 
merkitty suojelluiksi kaupunkikuvallisista syistä. Seurakuntakodin ja tontin 23.-18 
väliset kolme puuta on merkitty suojeltaviksi, kuten myös tontin 23.-18 Savolininpo-
lun viereinen puu ja tontin 123. -2 pohjoisrinteessä oleva puu. 
 
Hautausmaan EH-1 alueen kadunpuoleiseen reunaan määrätään myös säilytettävä 
tai istutettava puurivi, jolla varmistetaan hautausmaan vehreän reunaman säilymi-
nen, ja jotta hautausmaan huoltokäytössä olevaa aluetta ei uloteta katualueeseen 
asti. 
 
Yleisissä kaavamääräyksissä mainitaan suositellut alueen lajit istutettaville alueille. 
 

Istutuksissa tulee suosia alueelle tyypillisiä perinteisiä kasveja kuten 
omenapuita ja syreenejä. 
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5.3.3 Katu- ja liikennealueet 

 
Pyhän Katariinan kirkkoaukio on osoitettu voimassa olevan asemakaavan tavoin 
katuaukioksi. Kirkkoaukiolta Kuikkulankadulle johtava, jalankululle ja pyöräilylle va-
rattu väylä (pp) Savolinipolku muodostettiin nykyisin tontin osana olevan pihatien 
kohdalle, jonka haluttiin säilyvän asukkaiden tarpeen sekä arvokkaan kylämiljöön 
vuoksi. Asuintonteille ajetaan kirkkoaukion kautta, joten Savolininpolulla on sallittu 
tontille ajo (pp/t) Pyhän Katariinan kirkkoaukion suunnasta. Kulkuväylän kapeuden 
vuoksi Kuikkulankadun puoleinen osa on ainoastaan kevyen liikenteen väyläksi 
määrätty. Entisen kaavan mukainen Savolininpolun aluevaraus poistuu Nummen-
pakan koulutontin ja asuintontin 23.-20 välistä, ja väylän nimi otettiin käyttöön uu-
delle kulkuväylän kaava-alueelle (kts. 5.4 Nimistö). 
 
Asuintontin 23.-18 ja seurakuntakodin tontin 23.-17 huoltoajoyhteys säilytetään ny-
kyisellään vanhan pihatien kautta Nummenpakan koulutontilla 23.-16 kaavamerkin-
nällä h-ajo, jolla sallitaan huoltoajo kyseisille tonteille. Asuintontille ei mahdu kirkko-
aukion puoleisen liittymän kautta kulkemaan henkilöautoa suurempi ajoneuvo ja 
myös seurakuntakodin piha-alueelle on tarve päästä kulkemaan. Tämän vuoksi 
vanha tienpohja on helpoin säilyttää käytössä, joka on myös vanhalle miljöölle edul-
lista. 
 

 
Kuva 18. Ote kaavakartasta, jossa näkyy huoltoajoreitti tontille 23.-18. 

Simolankadun katualueelle on osoitettu levennys koululaislinjan pysäkkiä varten. 
Simolankadulle osoitetaan vastedes koulujen saattoliikenne, joka rauhoittaa Papin-
kadun liikennettä.  
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5.4 Nimistö  

Pyhän Katariinan kirkkoaukion ja Kuikkulankadun välinen jalankululle ja polkupyö-
räilylle varattu katu nimetään nimistötoimikunnan kokouksessaan 12.6.2017 § 6 te-
kemän ehdotuksen mukaisesti: 
 

Savolininpolku – Savolinsstigen 
 
Voimassa olevassa asemakaavassa Nummen seurakuntakodin ja Kuikkulankadun 
välille on kaavoitettu Savolininpolku. Polku ei ole toteutunut ja siksi se siirretään yllä 
kuvatun kadun nimeksi. Näin nimi säilyy edelleen alueen nimistössä. Emil Savolin 
oli Kaarinan kappalaisena vuosina 1879–1885 ja kirkkoherrana vuodet 1906–1911. 

5.5 Kaavan vaikutukset  

Asemakaavamuutoksen vertailukohtana on ns. 0-vaihtoehto, jossa asemakaavaa ei 
muuteta, vaan aluetta täydennetään voimassa olevaa asemakaavaa toteuttaen.  
 

Kaavamuutoksella osoitettu uudisrakentaminen on vähäistä ja se tukeutuu ole-
massa oleviin palveluihin ja joukkoliikenteeseen. Uudisrakentamisen toteutuessa 
joudutaan vähäisissä määrin laajentamaan vesihuoltoverkostoa. 
 

Kaavamuutoksessa uusi rakentaminen on sopeutettu valtakunnallisesti arvokkaa-
seen kirkonkylämiljööseen rakennusalojen sijoittelulla sekä kaavamerkinnöin ja -
määräyksin.  
 
Suunnittelualueen koulutonttien rakennusoikeuksien säätämiset vaikuttavat alueen 
mahdollisiin muutoksiin tulevaisuudessa. Lisäkerrosala koulutonteilla mahdollistaa 
koulujen kasvun ja samalla YO-1 -kiinteistön Nummenpakan koulun rakennusalan 
rajaaminen vaikuttaa osaltaan koulurakennuksen kaupunkikuvalliseen suojeluun. 
Kaavamuutoksen kannalta oleellisinta koulujenkin suhteen on Nummenpakan kou-
lun suojelumerkintä sr-1 sekä kaupunkikuvallisten asioiden huomioiminen tulevai-
suuden käytön kannalta. 

5.6.1 Vaikutukset kulttuuriympäristöön, maisemaan ja arkeologisiin kohteisiin 

Kaava-alue on koulutontteja lukuun ottamatta osa RKY-aluetta Pyhän Katariinan 
kirkko ympäristöineen. Lähes yhtä suuri osa alueesta kuuluu Turun kansalliseen 
kaupunkipuistoon. Voimassa oleva asemakaavatilanne ei tue tämän valtakunnalli-
sesti arvokkaan rakennetun kulttuuriympäristön säilymistä lainkaan. Voimassa ole-
vat asemakaavat mahdollistavat uudisrakentamisen, jopa kerrostalojen rakentami-
sen, kantatilarakennusten tilalle. 

 
Verrattaessa muutosta voimassa oleviin asemakaavoihin kaavan vaikutus rakenne-
tun kulttuuriympäristön kannalta on kaikin puolin positiivinen. Kaavasuunnittelun 
lähtökohtana on, ettei alueen valtakunnallisesti arvokkaita kulttuurihistoriallisia ja 
maisemallisia arvoja heikennetä. RKY-alueen ominaispiirteet sekä kansallisen kau-
punkipuiston hoito- ja käyttösuunnitelman määräykset on otettu huomioon kaava-
ratkaisuissa. 
 
Toteutuessaan kaavamuutos turvaa Pyhän Katariinan kirkon ympäristön kulttuuri-
historiallisesti arvokkaan kyläkokonaisuuden säilymisen: lähes kaikki kantatilara-
kennukset on osoitettu suojeltaviksi ja niiden ympäristö säilytettäväksi. Muinaisjään-
nösrekisterin mukaisen alueen säilyminen koskemattomana on taattu osoittamalla 
se alueen osaksi, jolla muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä muinais-
jäännöksen aluerajaus sm-1. Koska muinaisjäännöksiä voi olla myös alueen ulko-
puolella, korttelialueille on annettu kaavamääräyksiä, joilla turvataan mahdollisuus 
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arkeologisten tutkimusten toteutukseen ennen rakentamista. Niiden korttelialueiden 
osalta, joihin arkeologisia tutkimuksia ei vaadita, on jo suoritettu tarvittavat arkeolo-
giset tutkimukset. Lisäksi muinaismuistoalue SM-1 ulottuu laajemmalle alueelle. 
 
Kaava-alueelta on osoitettu seitsemän maisemallisesti tai muutoin arvokasta puuta 
säilytettäviksi. Kohteet on valittu rakennusvalvonnan hortonomin suosituksesta. Ka-
dun varsille on osoitettua säilytettävää/istutettavaa puuriviä ja istutettavaa aluetta, 
jotta alueelle luonteenomainen vehreys säilyy. Lisäksi yleismääräyksellä kehote-
taan suosimaan alueelle tyypillisiä perinteisiä kasveja kuten omenapuita ja sy-
reenejä. Toisella yleismääräyksellä kantatilatonteille määrätään:  
 

Tontit tulee aidata Pyhän Katariinan kirkkoaukioon ja Savolininpolkuun 
rajoittuvilta sivuilta alueelle tyypillisellä punamullalla maalatulla pui-
sella säleaidalla. Myös muiden raja-aitojen tulee olla saman tyyppisiä. 
 

 
Uudisrakentaminen RKY-alueelle 
 
Kaavan yhtenä lähtökohtana on tutkia pienimuotoisen lisärakentamisen mahdolli-
suutta. Uudisrakentamisen vaikutuksia maisemaan on tarkasteltu mm. maastokäyn-
tien ja kaupunkimallin avulla. 
 
Uudisrakentamista on esitetty tontille 23.-19.Tontilla on aiemmin sijainnut Kuikkulan 
navetta. Perimätiedon mukaan se paloi 1970–80 -lukujen vaihteessa ja purettiin lo-
pulta 2000-luvun alkupuolella. Kaavaehdotuksessa uudisrakennuksen rakennusala 
on sijoitettu navetan paikalle, jotta se sopeutuisi mahdollisimman hyvin kulttuurihis-
toriallisesti arvokkaaseen miljööseen. Rakennusala on osoitettu erillispientalolle ja 
rakennusoikeus on pidetty pienenä (180 k-m2), koska ympäristö ei kestä raskasta 
täydentämistä. Uudisrakentamiselle on osoitettu myös muita tarkentavia määräyk-
siä korkeuden ja julkisivun suhteen, jolla varmistetaan rakennuksen soveltuvuus 
miljööseen. Ajo tontille on helpoin järjestää Savolininpolun kautta tontin korkeus-
vaihtelun vuoksi. Saman tontin talousrakennuksella on tärkeä rooli kirkkoaukiolta 
Kuikkulankadulle johtavan polun tilanmuodostajana ja miljöön osatekijänä, minkä 
vuoksi Savolininpolun puoleinen hirsirakenteinen osa on merkitty suojeltavaksi (ks. 
seuraava kuva). Lautarakenteisen osan saa korvata uudisosalla sen huonokuntoi-
suuden vuoksi. Uudisosalle on osoitettu rakennuspaikka hieman alkuperäistä eriä-
välle paikalle, jolloin se olisi kokonaan tontin rajojen sisäpuolella. 
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Kuva 19. Nummen kylän kantatilakokonaisuus edustaa harvinaisen hyvin säilynyttä 
tiivistä ryhmäkylämiljöötä. Kuikkulan talousrakennuksella (kuvassa vas.) on tärkeä 
rooli kirkkoaukiolta Kuikkulankadulle johtavan polun tilanmuodostajana ja miljöön 
osatekijänä. 

Tontilla 23.-20 oleva navetta on osoitettu merkinnällä s/ur. Merkinnällä halutaan 
kannustaa säilyttämään rakennus, koska se on osa kantatilakokonaisuutta. Merkin-
nällä mahdollistetaan myös sen korvaaminen uudisrakennuksella. Navetta on erit-
täin huonokuntoinen ja on sen vuoksi MRL:n 57.2 §:n vedoten kohtuutonta suojella 
se. Hyvällä suunnittelulla uudisrakennus navetan tilalla voi jopa kohentaa aluetta ja 
korostaa RKY-alueen erityispiirteitä. Navetta on muita kantatilarakennuksia uu-
dempi ja se sijaitsee kantatilakokonaisuuden reunalla, 1960-luvulla rakennetun kou-
lun vieressä. Navetta ei siis ole keskeisin osa RKY-aluetta. Vuonna 2013 perustet-
tuun kansalliseen kaupunkipuistoon navetan tonttia ei ole otettu mukaan. 
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Kuva 20. Havainnekuvat Pyhän Katariinan kirkon ympäristöstä: ylhäällä nykytilanne, 
alhaalla tilanne uudisrakentamisen jälkeen. Kaava-alueen nykyiset rakennukset on 
havainnollistettu keltaisella, uudisrakennukset punaruskealla ja kaava-alueen ulko-
puoliset rakennukset valkoisella. Alakuvassa navetta on korvattu uudisrakennuk-
sella ja talousrakennukset on havainnollistettu. Pyhän Katariinan kirkko on kuvan 
vasemmassa laidassa ja Ylioppilaskylää näkyy kuvan oikeassa reunassa.  

 
Siihen, miten paljon alueen kyläkuva muuttuu, vaikuttaa suuresti se, kuinka uudis-
rakentaminen toteutetaan. Huono toteutus voi heikentää alueen arvoja; sen sijaan 
hyvin suunniteltuna ja toteutettuna uudet rakennukset voivat liittyä osaksi kantatila-
kokonaisuutta ja korostaa entisestään tiiviin ryhmäkylämiljöön erityispiirteitä. Esi-
merkiksi huonokuntoisen navetan kunnostaminen tai sen korvaaminen laadukkaalla 
uudisrakennuksella voisi kohentaa alueen ilmettä huomattavasti. 
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Kaavamääräyksillä s/ur on pyritty varmistamaan, että uudisrakentaminen sopeutuu 
mahdollisimman hyvin maisemaan ja liittyy osaksi kyläkokonaisuutta.  
 

Rakennusala, jolla sijaitsee kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennus. 
Rakennus- ja toimenpidelupaa vaativista muutoksista on hankittava 
museoviranomaisen lausunto. Kaikkia rakennuksiin kohdistuvia muu-
tostöitä tehtäessä on kiinnitettävä erityistä huomiota rakennetun ym-
päristön kulttuurihistoriallisiin kerrostumiin ja huomioitava yhtenäisen 
kokonaisuuden muodostuminen. Julkisivuissa on käytettävä lautaver-
hoilua, väritys sopeutuu ympäristöön. Rakennuksessa tulee olla sym-
metrinen harjakatto. Kattomateriaalina tulee käyttää saumattua peltiä 
tai punatiiltä. Rakennukseen saa sijoittaa asumista, jolloin asuntojen 
enimmäismäärä on kolme ja/tai ympäristöhäiriötä tuottamatonta työ- 
tai toimistotilaa.  

 
Rakennusalalla oleva rakennus tulee pyrkiä säilyttämään korjaamalla. 
Rakennukseen saa tehdä tarvittavia muutostöitä, kunhan rakennus-
massan ja vesikaton perusmuoto säilyy. 

 
Mahdollisen uudisrakentamisen tulee sopeutua mittakaavaltaan sekä 
julkisivuiltaan ja aukotukselta valtakunnallisesti arvokkaaseen kirkon-
kylämiljööseen. 

 
Myös RKY-alueelle voi osoittaa uudisrakentamista, kunhan uudisrakentamisella ei 
heikennetä RKY-alueen arvoja. Toteutuessaan kaikki uudisrakentaminen sijoittuisi 
paikoille, joilla on nykyään rakennus tai on aiemmin ollut rakennus. Korttelialue  
AO-2-s määrää osaltaan uudisrakentamista koskien erityisesti sopeuttamista RKY-
alueeseen:  
 

Erillispientalojen korttelialue, jolla ympäristö säilytetään. 
 

Uudisrakennettaessa tai muutostöitä tehtäessä on kiinnitettävä eri-
tyistä huomiota rakennetun ympäristön kulttuurihistoriallisiin kerrostu-
miin ja huomioitava yhtenäisen kokonaisuuden muodostuminen. Uu-
disrakennuksen tulee sopeutua mittakaavaltaan sekä julkisivujen vä-
ritykseltä ja aukotukselta valtakunnallisesti arvokkaaseen kirkonkylä-
miljööseen. Julkisivuverhoiluna on käytettävä lautaverhoilua. Raken-
nuksessa tulee olla symmetrinen harjakatto. Kattomateriaalina tulee 
käyttää saumattua peltiä tai punatiiltä. Rakennus- ja toimenpidelupaa 
vaativista muutoksista on hankittava museoviranomaisen lausunto. 
 

Uudisrakennusten vesikaton ylimmän kohdan korkeusasemaksi on osoitettu +27,0 
metriä, jotta uudisrakennusten kattolinja ei nouse kantatilarakennuksia korkeam-
malle eivätkä uudisrakennukset nouse hallitsevaksi maisemassa. Tontilla 23.-20 si-
jaitsevan navetan ylin korkeusasema on reilu +25,0 metriä ja tontilla 23.-19 asuin-
rakennuksen ylin korkeusasema on reilu +27,0 metriä. Tontin 123.-2 asuinraken-
nuksen ylin korkeusasema on noin +30,5 metriä.  

 
Hautausmaa-aluetta palvelevien huoltorakennusten ja -toimintojen alue (EH-1) on 
tutkittu eikä sieltä ole löytynyt muinaisjäännöksiä. Aluevarauksella mahdollistetaan 
nykyisten toimintojen säilyminen alueella. Rakennusala noudattelee nykyisiä raken-
nuksia. Niiden korvaaminen mahdollistetaan, mutta arvokas ympäristö huomioiden 
rakennusten laajempaa levittäytymistä ei mahdollisteta.  
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5.6.2 Vaikutukset luonnonympäristöön 

Kaavalla taataan luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeiden alueiden, 
luonnontilaisen kaltaisten lehtojen, säilyminen. Nämä kaikki kaupunkiympäristötoi-
mialan ympäristönsuojelun kartoittamat kohteet on osoitettu luo-merkinnöin ja nii-
den säilymistä tuetaan kaavamääräyksin. 
 

 
Kuva 21. Koirankieli. 

Kaava-alueen luonto on hyvin kulttuurivaikutteista, joten kulttuuriympäristön suoje-
lua koskevat merkinnät vaikuttavat myös luonnonympäristön säilymiseen. Alueella 
on myös Turun keskustan osayleiskaavan luontoselvityksessä (2003) havaittu 
uhanalaista koirankieli -putkilokasvia. Sen jälkeen esiintymiä ei ole tutkittu. Vanhan 
kulttuuri- ja luontomiljöön suojelu edesauttaa myös kyseisen lajin selviämistä, sillä 
se menestyy vanhan pihapiirimäisen asutuksen yhteydessä. Näin ollen kaavan to-
teutuminen ei uhkaa sen elinpiiriä. 

 
Noin 342 m2 Nummenrannan puistoalue on liitetty tonttiin ja katualueeseen. Alue on 
pirstoutunut isommasta virkistysalueesta eikä ole luonnonympäristöltään erityisen 
arvokas. Puistoalueen häviäminen ei heikennä kaava-alueen eikä lähiympäristön 
luontoarvoja, sillä sen päälle ei ole osoitettu rakentamista tai muutostöitä. 

5.6.3 Vaikutukset liikenteeseen ja liikkumiseen 

Koulujen saattoliikenne ohjataan jatkossa Simolankadulle. Simolankatuun on tehty 
saattoliikennettä varten levennys tontin 23.-16 edustalla. Koululaislinjan pysäkki tu-
lee myös jatkossa siirtymään Simolankadulle. Papinkadun rauhoittaminen julkiselta 
liikenteeltä sekä koulujen saattoliikenteeltä mahdollistaa kadunvarsipysäköinnin 
määrän kasvatusta alueella.  

 

Kaavalla turvataan kirkkoaukiolta Kuikkulankadulle johtavan, nykyisin osana tonttia 
olevan, jalankulku- ja pyöräily-yhteyden säilyminen yleisessä käytössä. Polku on 
nimetty Savolininpoluksi, jonka nimi on siirretty toteutumattoman polun kohdalta nyt 
poistuvassa kaavassa. (Nimeäminen on tärkeää erityisesti pelastuslaitoksen toimin-
nan kannalta.) Savolininpolun eteläosassa sallitaan asuintontille ajo, josta se jatkuu 
kävely- ja pyöräily-yhteytenä Kuikkulankadulle. Koska poistuvan kaavan toteutu-
mattoman Savolininpolun tievaraus on vapautunut, se on voitu liittää korttelialueisiin 
AO-2/s ja YO. Kuikkulankatu taas on joiltain osin tarpeettoman leveä, joten katualu-
etta on liitetty tontteihin 23.-19 ja 20. 



50 
 

 
Turun kaupungin liikennesuunnittelu on tehnyt 2017 kaavaehdotuksesta selvityksen 
Kuikkulankadun ja Simolankadun liikennemelusta. Selvityksen mukaan rakennus-
ten julkisivuilla ei ole eikä ennusteta tulevaisuudessa olevan niin suurta melua, että 
ääneneristävyysvaatimukset olisivat tarpeen. Rakennukset suojaavat takana olevia 
pihoja melulta. 

5.6.4 Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja teknisen huollon järjestämiseen 

Koulutonttien rakennusoikeuksia säädetään asemakaavamuutoksessa niin, että 
Nummenpakan ja Katariinan koulujen rakennusten olisi mahdollista tulevaisuudessa 
kasvaa yhteensä noin 8 250 k-m2 jos sille on tarvetta. Koulujen kasvaessa vaikutuk-
set näkyisivät henkilökunnan ja oppilaiden määrän kasvaessa esimerkiksi liikenteen 
määrän nousuna. Vanhassa kaavassakin molemmilla koulurakennuksilla oli ylimää-
räistä rakennusalaa jäljellä runsaasti, joten koulujen kasvu olisi ollut mahdollista tu-
levaisuudessa ilman kaavamuutostakin.  
 
Ehdotusvaiheen jälkeinen muutos Papinkadun palauttamisesta nykyiseen tilaansa 
johtuivat osin talvikunnossapidon ja kadun huollon järjestämisestä. Papinkadulla 
kulkee myös sähköjohtoja sekä viemärilinjoja, jolloin katualueen liittäminen tonteiksi 
olisi vaatinut rasitesopimuksia. Nyt muodostuva asemakaavamuutos ei vaikuta tek-
nisen huollon järjestämiseen yleisillä alueilla. 
 
Suurempien kulkuneuvojen pääsy tonteille 23.-17 ja 18 on mahdollistettu viereisten 
korttelialueiden läpi kulkevalla h-ajo merkinnällä, joka sallii huoltoajon em. tonteille.  

5.6.5 Vaikutukset terveyteen ja turvallisuuteen 

Koulujen yhteistyön vuoksi katua ylitetään usein, josta alueen vaaratilanteet ovat 
johtuneet. Koululaisliikenteen vaarallisimpiin osioihin on vaikutettu liikenteen hillit-
semisellä Papinkadulla.  Julkisen liikenteen poistuminen Papinkadulta sekä saatto-
liikenteen siirto Simolankadulle vaikuttavat kadun liikennemäärään pienentävästi.  

5.6.6 Vaikutukset sosiaalisiin oloihin 

Jos nyt voimassa oleva asemakaava olisi toteutunut, olisi alueen asukkaiden so-
peuduttava valtaviin muutoksiin; sallivathan voimassa olevat kaavat uudisrakenta-
misen lähes kaikkien vanhojen kantatilarakennusten tilalle. Pappilan tilalle voitaisiin 
nykyisellä kaavalla rakentaa jopa kerrostalo. Tällä asemakaavanmuutoksella suo-
jellaan lähes kaikki kantatilarakennukset. Uudisrakentamista osoitetaan vain vähän 
ja se on pienimuotoista. Kaavamääräyksillä varmistetaan, että uusi rakentaminen 
sopeutuu mahdollisimman hyvin arvokkaaseen kirkonkylämiljööseen.  
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6 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS  

6.1 Toteuttaminen ja ajoitus 

Alueen toteuttaminen voi alkaa kaavallisen, kiinteistöteknisen ja teknisen huollon 
valmiuden sallimassa ajassa. 
 
Korttelin 23 tonteilla 18–20, korttelissa 123 ja hautausmaa-alueella Pappilanmäki 
mahdollisesti sijaitsevat muinaisjäännökset tulee ottaa huomioon kaavamääräysten 
mukaisesti ennen muutostöitä tai maaperään kajoavaa toimintaa. 

 
Korttelin 23 tonteilla 19 ja 20 on huomioitava pilaantunutta maaperää koskevat mää-
räykset ennen rakentamista. 
 

6.2 Toteuttamisen seuranta  

Asemakaavamääräysten mukaisesti rakennustöistä tai maaperään kajoavista toi-
mista muinaisjäännösalueilla (/sm) tulee ilmoittaa museoviranomaisille hyvissä ajoin 
ja neuvotella koekaivauksista tontilla. 
 
Turussa 1. päivänä marraskuuta 2022 
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